Дело №1-20/2024

УИД 13RS0023-01-2023-003912-26

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 29 марта 2024 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретарях судебного заседания Крутских В.В. и Дегтевой А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Неяскина С.С., 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО2 и его защитника – адвоката адвокатского бюро «ФИО70, ФИО69 и партнёры» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО70, предъявившего удостоверение №493 от 24.12.2010 и представившего ордер №378 от 30.11.2023,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО71 и её защитников – адвоката коллегии адвокатов г.Москвы «ФИО72, ФИО73 и партнёры» Адвокатской палаты г.Москвы ФИО73, предъявившего удостоверение №19522 от 15.04.2022 и представившего ордер №119 от 30.11.2023, и адвоката Столичной коллегии адвокатов Республики Мордовия ФИО74, предъявившего удостоверение №740 от 27.07.2021 и представившего ордер №738 от 30.11.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ не задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, в отношении которого 05.05.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

а также по обвинению 

ФИО71, 

<

данные изъяты> не судимой,

по настоящему уголовному делу 14.03.2023 задерживавшейся в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ, содержавшейся под стражей в период с 16.03.2023 по 27.04.2023, в отношении которой в период с 27.04.2023 по 24.05.2023 действовала мера пресечения в виде запрета определённых действий (с применением запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ), изменённая 24.05.2023 на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО71 совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н.ФИО75» (далее по тексту – ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», Университет) зарегистрировано в качестве юридического лица в налоговом органе – УФНС России по Республике Мордовия 02.09.2002 с присвоением ИНН №. Юридический адрес Университета – 

<

...>.

Согласно Уставу ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», утверждённому приказом Министерства науки и высшего образования РФ №1046 от 26.11.2018 (далее по тексту – Устав), ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» является образовательной организацией. 

В соответствии с Уставом, Университет является унитарной, некоммерческой организацией, созданной в форме федерального государственного бюджетного учреждения, учредителем и собственником имущества которого является РФ. ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» самостоятельно формирует свою структуру, если иное не установлено федеральными законами. Структурное подразделение университета не является юридическим лицом. Правовой статус, функции и полномочия структурных подразделений университета определяются положениями о них, утверждаемыми в порядке, установленном Уставом.

Согласно Положению о Студенческом комбинате питания «Молодежный» (далее по тексту - СКП «Молодежный», Комбинат), утверждённому приказом ректора Университета 29.04.2016, СКП «Молодежный» является структурным подразделением ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75». 

СКП «Молодежный» осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными актами РФ, актами Президента РФ, Правительства РФ, актами Министерства образования и науки РФ, Уставом и иными локальными нормативными актами Университета, решениями ректора, государственными и отраслевыми стандартами. СКП «Молодежный» не является юридическим лицом. Для решения стоящих задач СКП «Молодежный» по доверенности, выдаваемой в установленном порядке ректором ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», осуществляет правомочия юридического лица, в том числе обладает правом ведения бухгалтерского учёта и может иметь лицевые счета в казначействе. Руководство СКП «Молодежный» осуществляет директор, назначаемый приказом ректора. Адрес места нахождения СКП «Молодежный» – 

<

...>. СКП«Молодежный» вправе: открывать и закрывать лицевой счёт в казначействе; заключать все виды договоров, необходимых для осуществления своей деятельности; предъявлять претензии и иски, отвечать по претензиям и искам; устанавливать режим работы в соответствии с Трудовым кодексом РФ, коллективным договором, режимом работы ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», по согласованию с руководством которого определять формы поощрения работников; самостоятельно использовать прибыль, получаемую от деятельности СКП«Молодежный»; привлекать в порядке, установленном законодательством, дополнительные финансовые ресурсы за счёт предоставления услуг сторонним заказчикам, а также целевые взносы юридических и физических лиц; определять перспективы развития исходя из спроса на услуги и работы, необходимости обеспечения производственного и социального развития СКП «Молодежный».

24.08.2016 между ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» и ФИО2 заключен трудовой договор, в соответствии с которым последний с 01.09.2016 принят на работу в ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» на должность директора СКП «Молодежный» на неопределённый срок. В соответствии с указанным трудовым договором, ФИО2 на занимаемой должности был обязан: добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные трудовым договором и должностной инструкцией, выполнять установленные нормы труда, соблюдать трудовую дисциплину; соблюдать Устав и Правила внутреннего распорядка Университета, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, иные локальные нормативные акты; бережно относиться к имуществу работодателя и других работников.

Приказом ректора ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» от 25.08.2016 №4870-л ФИО2 принят на работу на должность директора СКП «Молодежный» с 01.09.2016.

Согласно должностной инструкции директора СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», утверждённой 01.09.2016 проректором по экономике Университета, директор СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75» относится к категории руководителей. 

В соответствии с гл.2 должностной инструкции, директор Комбината: руководит в соответствии с законодательством РФ производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Комбината, несёт всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества СКП «Молодежный», а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; организует работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, направляет их деятельность на развитие и совершенствование производства с учётом социальных и рыночных приоритетов, на повышение эффективности работы СКП «Молодежный», рост объёмов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества, конкурентоспобности производимой продукции для удовлетворения потребностей обучающихся и преподавателей в соответствующих видах продукции; оформляет документы, необходимые для осуществления деятельности по оказанию услуг общественного питания; обеспечивает наличие на каждую партию продовольственных товаров, в том числе сырья, используемого для приготовления продукции общественного питания, документа, содержащего сведения об изготовителе и качестве продукта; осуществляет организацию, планирование и координацию деятельности СКП«Молодежный», формирует конкурентоспособную стратегию развития Комбината; обеспечивает высокий уровень эффективности производства, внедрение новой техники и технологии, прогрессивных форм обслуживания и организации труда; осуществляет контроль за рациональным использованием материальных, финансовых и трудовых ресурсов, оценку результатов производственной деятельности и качества обслуживания клиентов; ведёт переговоры и заключает договоры поставки продовольственных товаров, полуфабрикатов и сырья, обеспечивает их своевременное получение, контролирует сроки, ассортимент, количество и качество поступления и реализацию продуктов; осуществляет организацию учёта производимых работ и услуг, представления отчётности о производственной деятельности, в том числе руководству Университета; представляет сведения, связанные с оказанием услуг общественного питания, контролирующим органам; устанавливает для подчинённых ему работников служебные обязанности и принимает меры по обеспечению их исполнения; утверждает по согласованию с ректором Университета структуру и штатное расписание СКП «Молодежный»; принимает решения о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников СКП«Молодежный»; применяет меры поощрения отличившихся работников, налагает взыскания на нарушителей производственной и трудовой дисциплины.

В соответствии с гл.4 должностной инструкции директор Комбината несёт ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей.

Приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» от 31.03.2022 №1434-л ФИО2 уволен с занимаемой должности директора СКП «Молодежный». 

Таким образом, ФИО2 в период с 01.09.2016 по 31.03.2022 занимал должность директора СКП «Молодежный» и в соответствии с Уставом ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», Положением о СКП«Молодежный», трудовым договором от 24.08.2016, должностной инструкцией директора СКП«Молодежный» являлcя лицом, постоянно выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлся должностным лицом.

18.10.2016 между СКП «Молодежный» в лице директора ФИО2, действующего на основании доверенности, выданной ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75», и ФИО71 заключен трудовой договор, в соответствии с которым последняя принята в СКП«Молодежный» на должность главного бухгалтера. 

В соответствии с разд.2 трудового договора, ФИО71, подчинявшаяся непосредственно директору Комбината, была обязана: организовывать и вести бухгалтерский учёт хозяйственно-финансовой деятельности в СКП«Молодежный» по всем вопросам его деятельности; вести учёт основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых СКП«Молодежный», проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; осуществлять приём, контроль, учёт и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций; производить начисление и перечисление платежей в бюджет, взносов на социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчётности; следить за сохранностью бухгалтерских документов; соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Министерства финансов РФ и Центрального банка РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности; в рамках своей компетенции выполнять качественно и своевременно поручения, задания и указания руководящих должностных лиц СКП «Молодежный»; соблюдать установленные в СКП «Молодежный» правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей; беречь имущество СКП «Молодежный».

В соответствии с разд.5 трудового договора, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ФИО71 своих обязанностей, указанных в трудовом договоре, нарушения трудового законодательства, Правил внутреннего трудового распорядка СКП «Молодежный», а также причинения материального ущерба, она несёт ответственность, согласно действующему законодательству; принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу имущества и денежных средств. 

Приказом директора СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» ФИО2 от 18.10.2016 №93к ФИО71 с указанной даты принята на работу на должность главного бухгалтера СКП«Молодежный».

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утверждённой 18.10.2016 директором СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» ФИО2, главный бухгалтер назначается на должность и освобождается от должности приказом директора СКП «Молодежный»; подчиняется непосредственно директору СКП «Молодежный»; главному бухгалтеру подчиняются все работники бухгалтерии; приём и сдача дел при назначении на должность и освобождении от должности главного бухгалтера оформляются актом приёма-передачи дел после инвентаризации имущества и обязательств.

В соответствии с гл.3 должностной инструкции, главный бухгалтер СКП«Молодежный» обязан: руководить формированием информационной системы бухгалтерского учёта и отчётности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учёта, обеспечивать предоставление информации внутренним и внешним пользователям; организовать работу по ведению регистров бухгалтерского учёта, исполнению смет расходов, учёту имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности СКП «Молодежный»; обеспечивать своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учёта хозяйственных операций, формирование доходов и расходов, выполнение обязательств; обеспечивать контроль за соблюдением порядка оформления первичных учётных документов; организовывать информационное обеспечение управленческого учёта, учёт затрат на производство, составление калькуляции себестоимости продукции (работ, услуг), формирование внутренней управленческой отчётности; возглавлять работу по подготовке и утверждению форм первичных учётных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчётности по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки; возглавлять работу по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учётной информации и её защиты от несанкционированного доступа; обеспечивать соблюдение финансовой и кассовой дисциплины; участвовать в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; руководить работниками бухгалтерии. 

В соответствии с гл.5 должностной инструкции, главный бухгалтер СКП«Молодежный» ФИО71 отвечала за: правильную организацию учёта и отчётности; достоверность записей в документах по счетам бухгалтерского учёта; правильное составление и своевременное представление балансов, отчётов и других сведений; правильное и своевременное начисление налогов и отчислений в бюджет и внебюджетные фонды; организацию и контроль финансовой и кассовой дисциплины; исполнение своих обязанностей, а также работу подчинённого персонала; сохранение конфиденциальной информации, известной ей по роду деятельности; соблюдение трудовой дисциплины лично и персоналом бухгалтерии. 

Кроме этого, в соответствии с п.5.2 и п.5.3 должностной инструкции, главный бухгалтер СКП «Молодежный» ФИО71 отвечала за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей.

Приказом врио проректора по административно-хозяйственной работе и безопасности – проректора постратегическому развитию ФГБОУВО«НИМГУимениН.ФИО75» от 18.04.2022 №21-к, К.Н.ВБ. уволена с занимаемой должности главного бухгалтера СКП«Молодежный». 

Таким образом, ФИО71 в период с 18.10.2016 по 18.04.2022 занимала должность главного бухгалтера СКП«Молодежный» и в соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», Положением о СКП «Молодежный», трудовым договором от 18.10.2016, должностной инструкцией главного бухгалтера СКП «Молодежный» являлась лицом, постоянно выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

Согласно п.4.2 Указания Центрального банка РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощённом порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее по тексту – Указание), кассовые документы оформляются главным бухгалтером. 

Согласно п.4.3 Указания, кассовые документы подписываются главным бухгалтером или бухгалтером (при их отсутствии – руководителем), а также кассиром. 

Согласно п.4.6 Указания, поступающие в кассу наличные деньги и выдаваемые из кассы наличные деньги юридическое лицо учитывает в кассовой книге. Записи в кассовой книге осуществляются по каждому приходному кассовому ордеру, расходному кассовому ордеру, оформленному соответственно на полученные, выданные наличные деньги. Записи в кассовой книге сверяются с данными кассовых документов главным бухгалтером или бухгалтером и подписываются лицом, проводившим указанную сверку. Контроль за ведением кассовой книги осуществляет главный бухгалтер.

Таким образом, ФИО71 осуществляла ведение бухгалтерского учёта, имела право подписи в приходных и расходных кассовых ордерах, квитанциях и иных бухгалтерских документах. 

Согласно Федеральному закону от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», бухгалтерский учёт – формирование документированной систематизированной информации об объектах, предусмотренных Федеральным законом, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом, и составление на её основе бухгалтерской (финансовой) отчётности. Объектами бухгалтерского учёта экономического субъекта являются: 1) факты хозяйственной жизни; 2) активы; 3) обязательства; 4)источники финансирования его деятельности; 5) доходы; 6) расходы; 7) иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами. Бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчётную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчётный период, необходимое пользователям этой отчётности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчётность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учёта, а также информации, определённой федеральными и отраслевыми стандартами. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учёта на главного бухгалтера. 

Согласно приказу Министерства финансов РФ от 29.07.1998 №34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в РФ», основными задачами бухгалтерского учёта являются: формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и её имущественном положении, необходимой внутренним пользователям бухгалтерской отчётности – руководителям, учредителям, участникам и собственникам имущества организации, а также внешним – инвесторам, кредиторам и другим пользователям бухгалтерской отчётности; обеспечение информацией, необходимой внутренним и внешним пользователям бухгалтерской отчётности для контроля за соблюдением законодательства РФ при осуществлении организацией хозяйственных операций и их целесообразностью, наличием и движением имущества и обязательств, использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утверждёнными нормами, нормативами и сметами. Организация ведёт бухгалтерский учёт имущества, обязательств и хозяйственных операций (фактов хозяйственной деятельности) путём двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учёта, включённых в рабочий план счетов бухгалтерского учёта. Документы, которыми оформляются хозяйственные операции с денежными средствами, подписываются руководителем организации и главным бухгалтером или уполномоченными ими на то лицами. Без подписи главного бухгалтера или уполномоченного им на то лица денежные и расчётные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению (за исключением документов, подписываемых руководителем федерального органа исполнительной власти, особенности оформления которых определяются отдельными указаниями Министерства финансов РФ). Сводная бухгалтерская отчётность подписывается руководителем и главным бухгалтером организации. Первичный учётный документ должен быть составлен в момент совершения хозяйственной операции, а если это не представляется возможным – непосредственно по окончании операции. При реализации товаров, продукции, работ и услуг с применением контрольно-кассовых машин допускается составление первичного учётного документа не реже одного раза в день по его окончании на основании кассовых чеков. Внесение исправлений в кассовые и банковские документы не допускается. В остальные первичные учётные документы исправления могут вноситься лишь по согласованию с лицами, составившими и подписавшими эти документы, что должно быть подтверждено подписями тех же лиц, с указанием даты внесения исправлений.

Таким образом, денежные средства, принадлежащие ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», находящиеся в кассе СКП«Молодежный», в силу должностного положения, имеющихся служебных полномочий и возложенных обязанностей были вверены директору СКП«Молодежный» ФИО2 и находящейся в его непосредственном подчинении главному бухгалтеру ФИО71

Помимо этого, ФИО71, занимая должность главного бухгалтера СКП «Молодежный», осуществляла контроль кассовой отчётности, согласовывала действия кассира относительно выдачи денежных средств и имела право доступа «администратора» в бухгалтерской программе «1СБухгалтерия», что позволяло ей осуществлять контроль за действиями всех сотрудников СКП «Молодежный» по списанию, оприходованию товарно-материальных средств, выдаче денежных средств и внесению каких-либо изменений в отчётную документацию.

В период работы ФИО71 в должности главного бухгалтера СКП«Молодежный», в обязанности менеджеров по закупке входило приобретение продуктов питания, а также иных товарно-материальных ценностей для ведения деятельности Комбината.

Установленный процесс закупки продуктов питания и товарно-материальных ценностей был организован следующим образом: ежедневно заведующим производством СКП «Молодежный» составлялось меню-требование с заявкой на приобретение продуктов питания, содержащее наименования товарно-материальных ценностей и их количество. Далее в указанной заявке заведующий складом СКП «Молодежный» производил калькуляцию, то есть подсчёт стоимости необходимых товарно-материальных ценностей, после чего заявка согласовывалась с лицами, выполняющими административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в СКП «Молодежный», то есть с директором ФИО2 и главным бухгалтером ФИО71 После согласования заявка передавалась материально-ответственному лицу СКП «Молодежный», которыми являлись менеджер по закупке либо заведующий складом, с целью получения наличных денежных средств из кассы Комбината и дальнейшего приобретения товарно-материальных ценностей.

Выдача денежных средств из кассы СКП «Молодежный» организовывалась следующим образом. В течение рабочего дня материально – ответственное лицо (менеджер по закупке либо заведующий складом) на основании заявки, согласованной с ФИО2 и ФИО71, составляло заявление на выдачу денежных средств, в котором указывались наименование товара, необходимого для ведения деятельности СКП«Молодежный», а также сумма, одобренная к выдаче. Далее кассир путём внесения соответствующей информации в программу «1С Бухгалтерия», формировал расходный кассовый ордер в соответствии со сведениями, указанными в заявлении, распечатывал и передавал на подпись материально – ответственному лицу (менеджеру по закупке либо заведующему складом), главному бухгалтеру, директору, а также ставил свою подпись. После этого материально – ответственному лицу (менеджеру по закупке либо заведующему складом) СКП «Молодежный» выдавались наличные денежные средства из кассы Комбината. Указанный расходный кассовый ордер вместе с заявлением о выдаче денежных средств формировался в кассовой книге за определённый день. 

После того как материально-ответственное лицо (менеджер по закупке либо заведующий складом) приобретало необходимые товарно-материальные ценности, они приходовались на склад СКП «Молодежный». О расходах денежных средств указанное лицо отчитывалось товарными и кассовыми чеками, которые формировались в ежедневные авансовые отчёты СКП«Молодежный» за определённый день. 

В связи с занимаемыми должностями ФИО2 и ФИО71 было достоверно известно о том, что руководством, контрольно-ревизионными органами ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» встречные проверки взаимных расчётов с контрагентами, а также аудиторские проверки финансово-хозяйственной деятельности CКП «Молодежный» длительное время не проводились.

В один из дней в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 ФИО2, находившийся на территории г.Саранска Республики Мордовия, решил совершить хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75», полученных от осуществления деятельности СКП «Молодежный», путём их присвоения, а именно противоправного, безвозмездного обращения их в свою пользу, в максимально возможной сумме в течение длительного периода времени, группой лиц по предварительному сговору.

Так, в один из дней в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, понимая, что в одиночку совершить хищение вверенных денежных средств невозможно в ходе личной встречи предложил ФИО71 совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору совершить хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», полученных от осуществления деятельности СКП «Молодежный», на что ФИО71 согласилась.

В период с 01.12.2019 по 31.12.2019 ФИО2 и ФИО71, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, разработали план совершения хищения вверенных им денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», полученных СКП «Молодежный» от осуществления деятельности, который заключался в следующем. 

ФИО71 должна была, используя своё служебное положение, под предлогом необходимости приобретения товарно-материальных ценностей для СКП «Молодежный» давать подчинённым должностным лицам бухгалтерии Комбината обязательные для исполнения указания о передаче ей из кассы части вверенных денежных средств без оформления заявлений на их выдачу и расходных кассовых ордеров. Полученные ФИО71 из кассы денежные средства ФИО2 и ФИО71 решили похищать и использовать по своему усмотрению. С целью сокрытия факта хищения ФИО2 должен был приобретать расходные документы, содержащие не соответствующие действительности сведения о приобретении товарно-материальных ценностей для СКП «Молодежный» на сумму похищенных денежных средств, и передавать их ФИО71 ФИО71 в свою очередь должна была предоставлять переданные ей ФИО2 подложные расходные документы о приобретении товарно-материальных ценностей подчинённым бухгалтерам и давать указания о внесении изменений о размерах и суммах денежных средств по ранее составленным расходным кассовым ордерам и ежедневным авансовым отчётам, отражённым в программе «1С Бухгалтерия», а также об изготовлении ежедневных кассовых ордеров и ежедневных авансовых отчётов СКП«Молодежный» с внесением сведений о приобретении, оприходовании и списании в рамках хозяйственной деятельности Комбината вышеуказанных товарно-материальных ценностей.

Согласно разработанному ФИО2 и ФИО71 плану, работники бухгалтерии СКП «Молодежный», не осведомлённые об их преступных намерениях и о подложности представленных им ФИО71 документов, должны были составлять вышеуказанные документы и представлять их на подпись главному бухгалтеру ФИО71 и директору ФИО2, которые, осознавая подложность представленных расходных документов о приобретении товарно-материальных ценностей и составленных на их основании заявлений о выдаче денежных средств из кассы СКП«Молодежный», расходных кассовых ордеров, отчётов об их оприходовании и списании, с целью сокрытия совершённого ими вверенных денежных средств, будут их утверждать. 

Таким образом, в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 ФИО2 и ФИО71, действуя из корыстной заинтересованности, распределили преступные роли и договорились о совместном совершении присвоения, то есть хищения вверенных им чужих денежных средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения и разработали план совершения данного преступления.

Так, в период с 01.01.2020 по 31.03.2020 ФИО71, действуя в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 23436рублей 60копеек. ФИО25., не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 23436рублей 60 копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 31.03.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО61 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 23 436 рублей 60 копеек, что ФИО61, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.03.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 27.01.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24 содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 78,122 килограмм «говядины б/к», стоимостью 300 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 23436 рублей 60 копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 27.01.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО61 после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 23 436 рублей 60 копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО61, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 23 436 рублей 60 копеек.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 89604рубля. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

К.Н.ВБ., получив указанные денежные средства в сумме 89604рубля в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО61 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 89 604 рубля, что ФИО61, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 07.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 448,02 килограмм «куриного филе», стоимостью 200рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 89 604 рубля, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого К.Н.ВБ. с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 07.04.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО61 после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 89 604 рубля.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО61, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 89 604 рубля.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 95 622 рубля 20копеек. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 95622рубля 20копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО61 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 95622рубля 20копеек, что ФИО61, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 15.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 413,14 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 95 622 рубля 20копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 15.04.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО61 после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 95 622 рубля 20копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО61, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 95 622 рубля 20копеек.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25. выдать ей денежные средства в сумме 90 840 рублей 40копеек. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 90840рублей 40копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению. 

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО61 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 90840рублей 40копеек, что ФИО61, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 17.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24 содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 324,43 килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 90 840 рублей 40копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 17.04.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком. 

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО61 после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 90 840 рублей 40копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО61, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 90 840 рублей 40копеек.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 82 948 рублей 79копеек. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 82948рублей 79копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО61 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 82 948 рублей 79копеек, что ФИО61, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 20.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 296,246 килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 82948рублей 79копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 20.04.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО61 после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 82948рублей 79копеек. 

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО61, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 82948рублей 79копеек.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 18 726 рублей 92копейки. ФИО25., не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 18726рублей 92копейки в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО61 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 18 726 рублей 92копейки, что ФИО61, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 08.07.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 93,634 килограмм «куриного филе», стоимостью 200рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 18726рублей 92копейки, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 08.07.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком. 

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО61, после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 18726рублей 92копейки.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО61, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 18726рублей 92копейки.

В период с 01.01.2020 по 31.10.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 94 998 рублей 40копеек. ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 94998рублей 40копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 31.10.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО62 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 94998рублей 40копеек, что ФИО62, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.10.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 07.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24., содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 339,28 килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 94 998 рублей 40копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 07.09.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком. 

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО62, после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 94 998 рублей 40копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО62, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 94 998 рублей 40копеек.

В период с 01.01.2020 по 31.10.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 89 997 рублей 60копеек. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 89997рублей 60копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 31.10.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО62 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 89997рублей 60копеек, что ФИО62, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 31.10.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 09.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13., содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 321,42 килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 89 997 рублей 60копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 09.09.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО62, после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 89 997 рублей 60копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО62, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 89 997 рублей 60копеек.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 82 579 рублей 49копеек. ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 82579рублей 49копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО62 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 82579рублей 49копеек, что ФИО62, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 10.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 359,04 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 82 579 рублей 49копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 10.09.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО62, после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 82 579 рублей 49копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО62, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 82 579 рублей 49копеек.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 97 000 рублей 40копеек. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 97000рублей 40копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО62 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 97000рублей 40копеек, что ФИО62, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 09.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24., содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 346,43 килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 97 000 рублей 40копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 09.10.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО62, после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 97 000 рублей 40копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО62, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 97 000 рублей 40копеек.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 94 214 рублей 40копеек. ФИО25., не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 94214рублей 40копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО62 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 94 214 рублей 40копеек, что ФИО62, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарные чеки от 13.10.2020 с реквизитами индивидуальных предпринимателей ФИО13 и ФИО31, содержащие не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75» 214,28килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за1килограмм (на сумму 59998 рублей 40 копеек) и 28килограмм «майонеза», стоимостью 130рублей за 1 килограмм (на сумму 34216 рублей), а всего на общую сумму 94 214 рублей 40копеек, которые согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарные чеки от 13.10.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данными товарными чеками.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО62, после чего ФИО71 изготовила и подписала расходные кассовые ордеры, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 94 214 рублей 40копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО62, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 94 214 рублей 40копеек.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25. выдать ей денежные средства в сумме 95 321 рубль 18копеек. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 95321рубль 18копеек в указанный период времени, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО71, находясь в помещении Комбината по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия хищения вверенных денежных средств через кассира ФИО25 дала обязательное для исполнения указание подчинённой ей ФИО62 о составлении и подписании нового заявления о получении денежных средств из кассы Комбината, изменив сумму выданных денежных средств в сторону увеличения на 95321рубль 18 копеек, что ФИО62, будучи не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, и сделала, составив, подписав и предоставив указанное заявление в кассу Комбината.

В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 ФИО2, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл у неустановленного лица товарный чек от 19.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, содержащий не соответствующие действительности сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 414,44 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 95 321 рубль 18копеек, который согласно достигнутой с ФИО71 договорённости предоставил последней. После этого ФИО71 с целью сокрытия совершаемого преступления предоставила товарный чек от 19.10.2020 кассиру ФИО25 и дала указание о внесении изменений в документы бухгалтерского учёта в соответствии с данным товарным чеком.

ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях Д.А.ДВ. и ФИО71, используя персональный компьютер, внесла изменения в программу «1С Бухгалтерия», включив сумму похищенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств в кассовую книгу об их расходовании путём выдачи ФИО62, после чего ФИО71 изготовила и подписала расходный кассовый ордер, а также кассовую книгу за указанную дату, содержащие заведомо ложные сведения о приобретённых и оприходованных продуктах питания на общую сумму 95 321 рубль 18копеек.

После этого ФИО71, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, в тот же период времени, находясь в здании Комбината, имея право доступа «администратора» и техническую возможность внесения изменений, используя учётную запись заведующей складом ФИО62, с применением персонального компьютера с установленной программой «1СБухгалтерия» внесла в неё не соответствующие действительности сведения о якобы оприходовании не поступивших товарно-материальных ценностей и их списании, сокрыв хищение денежных средств в сумме 95 321 рубль 18копеек.

26.05.2021 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства в сумме 10000рублей, поступившие в качестве предварительной оплаты по гражданско-правовому договору возмездного оказания услуг от 26.05.2021 от ФИО18, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 10000рублей, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

03.08.2021 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства в сумме 10000рублей, поступившие в качестве предварительной оплаты по гражданско-правовому договору возмездного оказания услуг от 15.07.2021 от ФИО10, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. ФИО25 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 10000рублей, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

12.11.2021 ФИО71, действуя в продолжение совместных преступных намерений с ФИО2, в соответствии с отведённой ролью, из корыстных побуждений и с использованием своего служебного положения, зная о том, что в кассе СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имеются наличные денежные средства в сумме 10000рублей, поступившие в качестве предварительной оплаты по гражданско-правовому договору возмездного оказания услуг от 11.11.2021 отФИО41, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание подчинённой ей кассиру ФИО25 выдать ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. ФИО25, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО71, передала последней денежные средства в указанной сумме без составления каких-либо бухгалтерских документов, подтверждающих их выдачу.

ФИО71, получив указанные денежные средства в сумме 10000рублей, находясь в здании Комбината по вышеуказанному адресу, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договорённости, передала часть из них последнему. Таким образом, Д.А.ДБ. и ФИО71, используя своё служебное положение, похитили вышеуказанные вверенные им денежные средства и использовали их в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 и ФИО71, с использованием своего служебного положения, действуя в составе группы лиц попредварительному сговору и из корыстных побуждений, в период с 01.12.2019 по12.11.2021, находясь в помещении СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение вверенных им денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», в общей сумме 985290 рублей 38копеек, обратив их всвою пользу против воли собственника и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» имущественный ущерб на указанную сумму, то есть вкрупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что в период с 01.09.2016 по 31.03.2022 он работал директором СКП«Молодежный», являющегося структурным подразделением ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75». СКП «Молодежный» располагалось по адресу: 

<

...>. Его куратором являлся проректор Университета ФИО44, главным бухгалтером СКП «Молодежный» являлась ФИО71 Денежные средства СКП«Молодежный» были вверены ему, как директору, а также главному бухгалтеру ФИО71 В тот момент, когда он приступил к исполнению своих должностных обязанностей, помещения, которые использовались СКП«Молодежный» для решения своих задач, в том числе 5 столовых и 18буфетов, находились в неудовлетворительном состоянии. Кроме того, заработная плата работников СКП «Молодежный» не позволяла сохранить коллектив, а выручка СКП «Молодежный» не позволяла организовать нормальный рабочий процесс, денег не хватало. Кроме того, организация проводимых в помещениях СКП «Молодежный» мероприятий не всегда оплачивалась своевременно, а в период пандемии коронавируса СКП«Молодежный» не могло полноценно осуществлять деятельность, приносящую доход, при этом меры государственной поддержки на СКП«Молодежный» не распространялись, так как он не являлся коммерческой организацией. В связи с этим им было принято решение об уменьшении расходов СКП «Молодежный» на приобретение продуктов питания и строительных материалов, необходимых для ремонта помещений столовых и буфетов. Продукты питания СКП «Молодежный» стал приобретать у физических лиц за наличные денежные средства. Аналогичным образом приобретались и строительные материалы для ремонта используемых помещений. В связи с особенностями деятельности СКП «Молодежный», многим его рабочим заработная плата выплачивалась также в наличной форме, в наличной форме рассчитывались и с лицами, осуществляющими ремонт оборудования и помещений СКП «Молодежный». Данные денежные средства он забирал из кассы СКП «Молодежный». Для того, чтобы отчитаться за денежные средства, полученные им из кассы в наличной форме для решения текущих задач СКП«Молодежный», он приобретал товарные чеки, в которые вносил не соответствующие действительности сведения, указывая о приобретении продуктов питания для нужд СКП «Молодежный». Данные товарные чеки он предоставлял в бухгалтерию, а главный бухгалтер К.Н.ВБ. проводила их через программу «1С Бухгалтерия». Часть денежных средств, полученных им из кассы СКП «Молодежный», в размере 985290рублей 38 копеек, он присвоил, а около 30000 рублей из них он отдал ФИО71 Данные денежные средства принадлежали ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75». Подробности совершения им и ФИО71 присвоения денежных средств он не помнит. 

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого.

Допрошенный 05.05.2023 в качестве обвиняемого при производстве предварительного расследования ФИО2, полностью признавая себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, показал, что в период с 01.09.2016 по 31.03.2022 он являлся директором СКП«Молодежный» ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенного по адресу: 

<

...>, и осуществлял руководство его деятельностью. СКП «Молодежный» является структурным подразделением ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75» и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными актами РФ, актами Президента РФ, Правительства РФ, актами Министерства образования и науки РФ, Уставом и иными локальными нормативными актами Университета. СКП«Молодежный» не является юридическим лицом, однако обладает правом ведения бухгалтерского учёта, может иметь лицевые счета вказначействе, может заключать все виды договоров, необходимых для осуществления своей деятельности; предъявлять претензии и иски, отвечать по претензиям и искам, может самостоятельно использовать получаемую прибыль. С ним был заключен трудовой договор от 24.08.2016, согласно которому он был обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу работодателя. Согласно должностной инструкции директора СКП«Молодежный», утверждённой 01.09.2016, он руководил производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью СКП «Молодежный», нёс всю полноту ответственности за сохранность и эффективное использование имущества Комбината, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности, осуществлял организацию, планирование и координацию деятельности Комбината, осуществлял контроль за рациональным использованием материальных, финансовых и трудовых ресурсов, вёл переговоры и заключал договоры поставки продовольственных товаров, полуфабрикатов и сырья, обеспечивал их своевременное получение, контролировал сроки, ассортимент, количество и качество поступления и реализацию продуктов, устанавливал для подчинённых ему работников служебные обязанности и принимал меры по обеспечению их исполнения, принимал решения о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников СКП«Молодежный». 31.03.2022 он уволился из СКП «Молодежный» по собственному желанию. Таким образом, в период с 01.09.2016 по 31.03.2022 он исполнял обязанности директора СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75». Главным бухгалтером СКП«Молодежный» в период с 18.10.2016 по 18.04.2022 являлась ФИО71, которая подчинялась непосредственно ему. На ФИО71 были возложены следующие должностные обязанности: организовывать ивести бухгалтерский учёт хозяйственно-финансовой деятельности вСКП«Молодежный» по всем вопросам его деятельности, вести учёт основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых СКП «Молодежный», проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности, осуществлять приём, контроль, учёт и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций, производить начисление и перечисление платежей вбюджет, взносов на социальное страхование, заработной платы, налогов идругих платежей, обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчётности, в рамках своей компетенции качественно исвоевременно выполнять его поручения, задания и указания, беречь имущество СКП«Молодежный». СКП «Молодежный» имел право осуществлять деятельность, приносящую доход, а вырученные денежные средства, в силу представленных ему полномочий и возложенных на него обязанностей, были вверены ему как директору СКП «Молодежный» и находящемуся в его непосредственном подчинении главному бухгалтеру ФИО71 Главный бухгалтер СКП «Молодежный» ФИО71 согласовывала действия кассира, касающиеся выдачи денежных средств, и имела права доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия». Данные обстоятельства позволяли в последующем осуществлять сокрытие следов фактов изъятий ими из кассы вверенных им денежных средств. В обязанности менеджеров по закупке СКП «Молодежный» входило приобретение продуктов питания, а также иных товарно-материальных ценностей для ведения деятельности Комбината. Установленный порядок приобретения продуктов питания был организован следующим образом: ежедневно заведующим производством СКП «Молодежный» составлялось меню-требование сзаявкой на приобретение продуктов питания, с указанием в них необходимых продуктов питания и их количества. Заведующий складом производил подсчёт их стоимости, после чего заявка согласовывалась с главным бухгалтером ФИО71 и с ним. Затем указанная заявка передавалась менеджеру по закупке либо заведующей складом и они получали наличные денежные средства из кассы СКП«Молодежный» для дальнейшего приобретения продуктов питания. Выдача денежных средств из кассы СКП «Молодежный» осуществлялась по расходным кассовым ордерам и заявлениям о выдаче денежных средств. Расходный кассовый ордер и заявление о выдаче денежных средств помещались вкассовую книгу за конкретный день. В дальнейшем лицо, которому выдавались деньги, приобретало необходимые продукты питания, которые приходовались на склад СКП«Молодежный». О расходе выданных денежных средств указанное лицо отчитывалось товарными и кассовыми чеками, которые формировались в ежедневные авансовые отчёты СКП«Молодежный» за определённую дату. В связи с его длительным стажем работы ему были известны недостатки вышеуказанной схемы вчасти учёта и контроля за движением денежных средств, полученных из кассы СКП«Молодежный». В один из дней в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 он решил производить изъятие в свою пользу денежных средств, находящихся в кассе СКП «Молодежный», полученных от приносящей доход деятельности. Втот же период времени он,понимая, что главный бухгалтер Комбината ФИО71 имеет непосредственный доступ к вышеуказанным денежным средствам и к программе «1С Бухгалтерия», предложил ей совместно в течение длительного времени совершать хищение вверенных им денежных средств СКП«Молодежный», на что последняя согласилась. Похищенные денежные средства они договорились разделить между собой и использовать их по своему усмотрению. Они договорились о том, что ФИО71 под предлогом приобретения продуктов питания будет получать в кассе СКП«Молодежный» наличные денежные средства без оформления заявлений на выдачу денежных средств и расходных кассовых ордеров, а он будет приобретать заведомо поддельные товарные чеки отимени поставщиков продуктов питания, содержащие заведомо ложные сведения о приобретении больших объёмов продуктов питания. После этого К.Н.ВБ. должна изготавливать бухгалтерскую документацию, свнесением заведомо ложных сведений о приобретении, оприходовании и списании в рамках хозяйственной деятельности СКП «Молодежный» продуктов питания, а также должна была вносить заведомо ложные сведения в программу «1С Бухгалтерия», скрывая темсамым совершаемое ими хищение. Так, в период с 01.01.2020 по 31.03.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61.получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 23436 рублей 60копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 31.03.2020 он, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл товарный чек от 27.01.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 78,122 килограмм «говядины б/к», стоимостью 300 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 23436рублей 60 копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал ФИО71 для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с 01.01.2020 по31.08.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 89 604 рубля под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 31.08.2020 он, находясь на территории г.Саранска Республики Мордовия, приобрёл товарный чек от 07.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13, в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 448,02 килограмм «куриного филе», стоимостью 200рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 89604рублей. Вышеуказанный товарный чек он передал ФИО71 для отражения его в бухгалтерском учёте СКП «Молодежный». В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61.получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП «Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 95 622 рубля 20копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 31.08.2020 он приобрёл товарный чек, который датировал от 15.04.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 413,14 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 95622рубля 20копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал ФИО71 для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с01.01.2020 по 31.08.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП «Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 90 840 рублей 40копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 31.08.2020 он приобрёл товарный чек, который датировал от 17.04.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 324,43килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 90840рублей 40копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал ФИО71 для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 82948рублей 79копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и К.Н.ВБ. разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 31.08.2020 он приобрёл товарный чек, датированный от 20.04.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 296,246 килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 82948рублей 79копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал К.Н.ВВ. для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 18726рублей 92копейки под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 31.08.2020 он приобрёл товарный чек, датированный от 08.07.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 93,634 килограмм «куриного филе», стоимостью 200рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 18726рублей 92копейки. Вышеуказанный товарный чек он передал ФИО71 для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». Впериод с 01.01.2020 по31.10.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что сотрудник СКП«Молодежный» ФИО62получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 94998рублей 40копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 31.10.2020 он приобрёл товарный чек, датированный от 07.09.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24 в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 339,28килограмм «говядины б/к», стоимостью 200рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 94998рублей 40копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал К.Н.ВВ. для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с01.01.2020 по 31.10.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что сотрудник СКП«Молодежный» ФИО62получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 89997рублей 60копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по31.10.2020 он приобрёл товарный чек, датированный от09.09.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 321,42килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 89997рублей 60копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал К.Н.ВВ. для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что сотрудник СКП«Молодежный» ФИО62получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 82579рублей 49копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 30.11.2020 он приобрёл товарный чек, датированный от 10.09.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 359,04килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 82579рублей 49копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал К.Н.ВВ. для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что сотрудник СКП«Молодежный» ФИО62получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 97000рублей 40копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по 30.11.2020 он приобрёл товарный чек, датированный от 09.10.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 346,43 килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 97000рублей 40копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал К.Н.ВВ. для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что сотрудник СКП«Молодежный» ФИО62получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 94214рублей 40копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по30.11.2020 он приобрёл товарные чеки, датированные от 13.10.2020, с реквизитами индивидуальных предпринимателей ФИО13 и ФИО31, в которых содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» ФИО13. 214,28 килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, насумму 59998рублей 40 копеек, и оприобретении у ФИО31 28килограмм «майонеза», стоимостью 130 рублей за 1килограмм, на сумму 34216рублей, а всего на общую сумму 94214 рублей 40копеек. Вышеуказанные товарные чеки он передал ФИО71 для отражения их в бухгалтерском учёте СКП «Молодежный». В период с 01.01.2020 по 30.11.2020 К.Н.ВБ., зная о том, что сотрудник СКП«Молодежный» ФИО62получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» вверенные им денежные средства в сумме 95321рубль 18копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. Указанные денежные средства он и ФИО71 разделили между собой. С целью сокрытия совершённых действий, в период с 01.01.2020 по30.11.2020 он приобрёл товарный чек, датированный от 19.10.2020, с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64 в котором содержались заведомо ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 414,44килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 95321 рубль 18копеек. Вышеуказанный товарный чек он передал ФИО71 для отражения его в бухгалтерском учёте СКП«Молодежный». Кроме того, 26.05.2021 он, как руководитель СКП«Молодежный», и ФИО18 заключили предварительный договор возмездного оказания услуг поорганизации банкета в июне 2022 года. В основу взаимных расчётов был положен принцип предварительной оплаты в адрес СКП «Молодежный» в размере 10000 рублей. Он и ФИО71 26.05.2021 забрали из кассы внесённые ФИО18 в качестве предоплаты и вверенные им денежные средства всумме 10000 рублей, которые разделили между собой. 15.07.2021 он, как руководитель СКП«Молодежный», и ФИО10 заключили предварительный договор возмездного оказания услуг поорганизации банкета в июне 2022 года. В основу взаимных расчётов был положен принцип предварительной оплаты в адрес СКП «Молодежный» в размере 10000 рублей. Он и ФИО71 03.08.2021 забрали из кассы внесённые ФИО10 в качестве предоплаты и вверенные им денежные средства всумме 10000 рублей, которые разделили между собой. 11.11.2021 он, как руководитель СКП«Молодежный», и ФИО41 заключили предварительный договор возмездного оказания услуг поорганизации банкета в июне 2023 года. В основу взаимных расчётов был положен принцип предварительной оплаты в адрес СКП «Молодежный» в размере 10000 рублей. Он и ФИО71 12.11.2021 забрали из кассы внесённые ФИО41 в качестве предоплаты и вверенные им денежные средства всумме 10000рублей, которые разделили между собой. Таким образом, в период с 01.121.2019 по 12.11.2021 он и ФИО71, находясь в СКП«Молодежный», расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение, изъяли из кассы СКП «Молодежный» иобратили в свою пользу вверенные им денежные средства в общей сумме 985290 рублей 38 копеек, большую часть из которых он обратил всвою пользу, а часть похищенных ими денежных средств, примерно 30000-40000 рублей он передал ФИО71 (т.13 л.д.81-92). 

Свои показания, данные им при производстве предварительного расследования, подсудимый ФИО2 полностью подтвердил в судебном заседании.

Подсудимая ФИО71 в судебном заседании виновной себя в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены её показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 10.05.2023 в качестве обвиняемой при производстве предварительного расследования ФИО71, полностью признавая себя виновной в совершении инкриминируемого ей деяния, показала, что в период с 18.10.2016 по 18.04.2022 она являлась главным бухгалтером СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», директором которого в указанный период времени являлся ФИО2 СКП«Молодежный», расположенный по адресу: 

<

...>, является структурным подразделением ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» и неявляется юридическим лицом. Тем не менее, СКП«Молодежный» имел право осуществлять деятельность приносящую доход, имел право открывать лицевой счёт в казначействе, заключать всевиды договоров, необходимых для осуществления своей деятельности, использовать прибыль, получаемую отсвоей деятельности. Денежные средства, полученные от приносящей доход деятельности СКП«Молодежный», были вверены директору СКП«Молодежный» и ей, как главному бухгалтеру Комбината. Она, как на главный бухгалтер СКП«Молодежный», должна была организовывать и вести бухгалтерский учёт вСКП«Молодежный», вести учёт основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых СКП«Молодежный», осуществлять приём, контроль, учёт и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций, обеспечивать своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учёта хозяйственных операций, движение активов, формирование доходов и расходов, выполнение обязательств, обеспечивать соблюдение финансовой и кассовой дисциплины, качественно исвоевременно выполнять поручения, задания и указания директора СКП «Молодежный». Ей подчинялись все работники бухгалтерии Комбината, она согласовывала действия кассира, касающиеся выдачи денежных средств из кассы Комбината, и имела права доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия». Установленный порядок приобретения продуктов питания был организован следующим образом: ежедневно заведующим производством СКП «Молодежный» составлялось меню-требование сзаявкой на приобретение продуктов питания, с указанием в них необходимых продуктов питания и их количества. Заведующий складом производил подсчёт их стоимости, после чего заявка согласовывалась с ней и с директором СКП «Молодежный» ФИО2 Затем указанная заявка передавалась менеджеру по закупке либо заведующей складом и они получали наличные денежные средства из кассы СКП«Молодежный» для дальнейшего приобретения продуктов питания. Выдача денежных средств из кассы СКП «Молодежный» осуществлялась по расходным кассовым ордерам и заявлениям о выдаче денежных средств. Расходный кассовый ордер и заявление о выдаче денежных средств помещались вкассовую книгу за конкретный день. В дальнейшем лицо, которому выдавались деньги, приобретало необходимые продукты питания, которые приходовались на склад СКП«Молодежный». О расходе выданных денежных средств указанное лицо отчитывалось товарными и кассовыми чеками, которые формировались в ежедневные авансовые отчёты СКП«Молодежный» за определённую дату. В связи с её длительным стажем работы ей были известны недостатки вышеуказанной схемы вчасти учёта и контроля за движением денежных средств, полученных из кассы СКП«Молодежный». В один из дней в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 директор СКП «Молодежный» ФИО2 сказал ей, что он хочет забирать денежные средства из кассы Комбината, однако, без её участия он этого сделать не мог. ФИО2 сказал ей, что с января 2020 года она будет по его указанию иногда забирать денежные средства из кассы СКП«Молодежный», на что она согласилась, так как он являлся её руководителем. Изъятые из кассы денежные средства ФИО2 планировал направить на погашение имеющихся у того кредитных обязательств, а также пообещал часть денежных средств, изъятых из кассы, передавать ей на личные нужды. Она и ФИО2 договорились о том, что будут осуществлять изъятие денежных средств из кассы СКП«Молодежный» следующим образом. Она будет получать откассира СКП«Молодежный» наличные денежные средства без оформления заявлений их навыдачу и расходных кассовых ордеров, после чего передавать ихД.А.ДД. ФИО2 должен был приобретать товарные чеки отимени поставщиков продуктов питания, содержащие недостоверные сведения об ихприобретении, и передавать их ей, а она должна была отражать информацию, указанную в данных товарных чеках, в программе «1СБухгалтерия». Помимо этого, она должна была изготавливать необходимую бухгалтерскую документацию, содержащую недостоверные сведения относительно фактического приобретения, оприходования и списания продуктов питания. Кроме того, она должна была уничтожить ранее составленные подлинные оригиналы ежедневных авансовых отчётов СКП«Молодежный» и обеспечить составление сотрудниками СКП«Молодежный» заявлений о выдаче денежных средств из кассы Комбината и расходные кассовые ордеры, с отражением в них несоответствующих действительности сведений относительно целевого назначения полученных из кассы СКП «Молодежный» денежных средств. Так, в период с 01.01.2020 по 31.03.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО61 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 23436 рублей 60копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по 31.03.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 27.01.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 78,122 килограмм «говядины б/к», стоимостью 300рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 23436рублей 60 копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП«Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1С Бухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 23436 рублей 60копеек ФИО61 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП«Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с 01.01.2020 по 31.08.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 89 604 рубля подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по31.08.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 07.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 448,02килограмм «филе куриного», стоимостью 200 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 89 604 рубля. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП«Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 89604рублей ФИО61 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с01.01.2020 по31.08.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП«Молодежный» ФИО61 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 95 622 рубля 20 копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с Д.А.ДГ., при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по31.08.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 15.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 413,14 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 95 622 рубля 20копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 95622рублей 20 копеек ФИО61 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с01.01.2020 по31.08.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО61 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 90 840 рублей 40 копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по31.08.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 17.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 324,43килограмм «говядины б/к», стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 90 840 рублей 40копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 90840рублей 40 копеек ФИО61 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с01.01.2020 по31.08.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО61 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 82 948 рублей 79 копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по31.08.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 20.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 296,246килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 82 948 рублей 79копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 82948рублей 79 копеек ФИО61 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с01.01.2020 по31.08.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО61 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 18 726 рублей 92 копейки подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по31.08.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 08.07.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 93,634килограмм «филе куриного», стоимостью 200 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 18 726 рублей 92копейки. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 18726рублей 92 копеек ФИО61 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с 01.01.2020по31.10.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО62 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 94 998 рублей 40копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по 31.10.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 07.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 339,28килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 94 998 рублей 40копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 94998рублей 40копеек ФИО62 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с01.01.2020 по31.10.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО62 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 89 997 рублей 60копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по31.10.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 09.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 321,42килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280 рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 89 997 рублей 60копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 89997рублей 60копеек ФИО62 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с 01.01.2020 по30.11.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО62 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 82 579 рублей 49 копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по30.11.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 10.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 359,04 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230 рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 82 579 рублей 49копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 82579рублей 49 копеек ФИО62 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с 01.01.2020по30.11.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО62 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 97 000 рублей 40 копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по30.11.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 09.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 346,43килограмм «говядины б/к», стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 97 000 рублей 40копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 97000рублей 40копеек ФИО62 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с 01.01.2020 по30.11.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО62 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 94 214 рублей 40 копеек подпредлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по30.11.2020 ФИО2 передал ей товарные чеки от 13.10.2020 с реквизитами индивидуальных предпринимателей ФИО13 и ФИО31, в которых содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» уФИО13 214,28килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, на сумму 59998 рублей 40 копеек, и о приобретении СКП«Молодежный» уФИО31 28 килограмм «майонеза», стоимостью 130 рублей за1килограмм, на сумму 34216 рублей, а всего на общую сумму 94214 рублей 40копеек. После этого она представила вышеуказанные товарные чеки ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходные кассовые ордеры и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 94214 рублей 40копеек ФИО62 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. В период с 01.01.2020по30.11.2020 она, зная о том, что заведующая складом СКП «Молодежный» ФИО62 уже получила в кассе Комбината в подотчёт денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания, получила из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 95 321 рубль 18 копеек под предлогом приобретения продуктов питания без оформления заявления на выдачу денежных средств и расходного кассового ордера. После этого данные денежные средства она разделила с ФИО2, при этом бoльшую их часть ФИО2 забрал себе. В период с 01.01.2020 по30.11.2020 ФИО2 передал ей товарный чек от 19.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, в котором содержались ложные сведения о приобретении СКП«Молодежный» 414,44 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 95 321 рубль 18копеек. После этого она представила вышеуказанный товарный чек ФИО25, выполняющей обязанности кассира СКП «Молодежный», придав тем самым видимость целевого расходования полученных ею из кассы денежных средств. Также она дала ФИО25 указание о внесении изменений в программу «1СБухгалтерия», что последняя и сделала, составила расходный кассовый ордер и внесла в кассовую книгу сведения о выдаче 95321рубля 18 копеек ФИО62 Далее она, имея право доступа «администратора» в программе «1СБухгалтерия», внесла недостоверные сведения об оприходовании не поступивших на склад СКП «Молодежный» продуктов питания и об их списании. Кроме того, 26.05.2021 директор СКП«Молодежный» и ФИО18 заключили предварительный договор возмездного оказания услуг поорганизации банкета в июне 2022года. Одним из условий данного договора являлось внесение ФИО18 предоплаты в размере 10000 рублей. 26.05.2021 она по указанию ФИО2 забрала из кассы СКП «Молодежный» денежные средства в сумме 10000рублей, внесённые ФИО18, и передала их ФИО2 15.07.2021 директор СКП «Молодежный» и ФИО10 заключили предварительный договор возмездного оказания услуг поорганизации банкета в июне 2022 года. Одним из условий данного договора являлось внесение ФИО10 предоплаты в размере 10000рублей. 03.08.2021 она по указанию ФИО2 забрала из кассы СКП «Молодежный» денежные средства в сумме 10000 рублей, внесённые ФИО10, и передала их ФИО2 11.11.2021 директор СКП«Молодежный» и ФИО41 заключили предварительный договор возмездного оказания услуг поорганизации банкета в июне 2023 года. Одним из условий данного договора являлось внесение ФИО41 предоплаты в размере 10000 рублей. 12.11.2021 она по указанию ФИО2 забрала из кассы СКП«Молодежный» денежные средства в сумме 10000 рублей, внесённые ФИО41, и передала их ФИО2 Таким образом, в период с 01.12.2019 по 12.11.2021 она и ФИО2, находясь в СКП«Молодежный», расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение, изъяли из кассы СКП «Молодежный» иобратили в свою пользу вверенные им денежные средства в общей сумме 985290 рублей 38 копеек, большую часть из которых ФИО2 забрал себе, а часть похищенных ими денежных средств, примерно 30000-40000 рублей он передал ей (т.13 л.д.133-144).

В судебном заседании подсудимая ФИО71 полностью подтвердила свои показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Виновность подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» – ФИО76 в судебное заседание не явился. Согласно ч.2 ст.249УПК РФ при неявке потерпевшего суд рассматривает уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего признана судом обязательной. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие неявившегося представителя потерпевшего ФИО76

Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО76, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 20.06.2022 и 22.08.2022 при производстве предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего ФИО76 показал, что он работает проректором по административно-хозяйственной работе и безопасности ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75». В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», в состав Университета входит его структурное подразделение СКП «Молодежный», расположенный по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. СКП«Молодежный» имеет право осуществлять деятельность, приносящую доход. Примерно в начале апреля 2022 года ректором ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» была инициирована проверка финансово-хозяйственной деятельности СКП «Молодежный». В ходе проверки были выявлены нарушения, связанные с ведением кассовой дисциплины, была обнаружена недостача. На основании результатов проведённой проверки 08.04.2022 он направил заявление в МВД по Республике Мордовия по факту хищения денежных средств. В дальнейшем от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно о том, что из кассы СКП«Молодежный» были получены денежные средства на приобретение продуктов питания у индивидуальных предпринимателей ФИО13, ФИО64, ФИО24 и ФИО31, однако продукты питания не приобретались, а товарные чеки, представленные в качестве отчётных документов, являлись фиктивными. Кроме того, было установлено, что также были похищены денежные средства в общей сумме 30000 рублей, поступившие от ФИО18, ФИО10 и ФИО41, по 10000 рублей от каждой в счёт предоплаты по гражданско-правовым договорам. Сведения о поступлении указанных денежных средств в программу «1С Бухгалтерия» не вносились. Со слов кассира СКП«Молодежный» ФИО25 ему известно о том, что указанные сведения в программу «1СБухгалтерия» она не внесла по прямому указанию главного бухгалтера Комбината ФИО71 ФИО25 пояснила, что указанные денежные средства она передала лично в руки ФИО71 (т.2 л.д.79-80, т.4 л.д.67-68).

Свидетель ФИО44, допрошенный в судебном заседании, показал, что в период с 22.04.2012 по 10.03.2022 он занимал должность проректора по экономике ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75». В его должностные обязанности входила общая координация работы Университета в части экономических вопросов: управление имуществом, организация деятельности, приносящей доход, общая координация работы отдельных подразделений, в том числе он курировал деятельность СКП«Молодежный», руководителем которого с 2016 года являлся ФИО2, а главным бухгалтером – К.Н.ВБ. В соответствии с должностными инструкциями директор СКП«Молодежный» организовывал его деятельность, курировал все вопросы, связанные с организацией питания, осуществлял управление персоналом, решал все текущие вопросы СКП «Молодежный», в том числе следил за работоспособностью оборудования, соблюдением санитарно-эпидемиологических норм, заключал гражданско-правовые договоры на проведение различных мероприятий. Главный бухгалтер СКП«Молодежный» курировала вопросы финансово-хозяйственной деятельности, организовывала ведение учёта денежных средств, ведение бухгалтерского учёта и отчётности, осуществляла управление коллективом бухгалтерии. СКП «Молодежный» располагалось по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП «Молодежный» являлось производство продуктов питания и их реализация. Финансирование деятельности СКП «Молодежный» осуществлялось за счёт деятельности, приносящей доход, и за счёт средств Университета. Денежные средства ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», находящиеся в распоряжении СКП «Молодежный», были вверены директору ФИО2 и главному бухгалтеру ФИО71 Директор СКП «Молодежный» Д.А.ДБ. неоднократно обращался к руководству Университета с предложениями по повышению заработной платы работникам СКП«Молодежный», по выделению денежных средств на проведение ремонта в столовых и буфетах, используемых СКП «Молодежный» в своей повседневной деятельности. Эти предложения рассматривались, но денежные средства выделялись не всегда. Выручки СКП«Молодежный» было недостаточно для осуществления им своей деятельности, в связи с чем СКП«Молодежный» финансировался Университетом. Ему известно о том, что часть продуктов питания СКП«Молодежный» приобреталась у физических лиц, а также о том, что иногда для выполнения нерегулярных работ СКП«Молодежный» на договорной основе привлекал физических лиц, не являющихся постоянными работниками Комбината, однако каким образом это всё проводилось по бухгалтерскому учёту СКП «Молодежный» ему неизвестно.

Свидетели ФИО25, ФИО61, ФИО62, ФИО14 ФИО67, ФИО36, ФИО27, ФИО6, ФИО51, ФИО49, ФИО20, ФИО3, ФИО30, ФИО29, ФИО43, ФИО26, ФИО45, ФИО7 ФИО13, ФИО24, ФИО31, ФИО64, ФИО18, ФИО10 и ФИО41 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПКРФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования.

При производстве предварительного расследования 07.06.2022, 18.01.2023, 26.01.2023, 10.02.2023 и 13.03.2023 в качестве свидетеля допрошена ФИО25, которая показала, что ссентября2018 года она работала кассиром-бухгалтером в СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Директором СКП «Молодежный» с сентября 2016года по конец марта 2022 года являлся ФИО2 В её трудовые обязанности входило ведение бухгалтерского учёта деятельности буфетов, находящихся в ведении СКП «Молодежный», а также ведение кассы Комбината, ведение авансовых отчётов, подача заявок на кассовые расходы, работа с программой «1С Бухгалтерия». Её непосредственным руководителем являлась главный бухгалтер СКП«Молодежный» ФИО71 Выдача денежных средств из кассы СКП «Молодежный» была организована следующим образом: заведующая складом приносила заявление на получение денежных средств из кассы, в котором были указаны товары, которые необходимо было приобрести, а также сумма денежных средств для их покупки. Данное заявление было подписано ФИО71, ФИО2 и заведующей складом. Далее в программе «1С Бухгалтерия» под своей учётной записью она формировала расходный кассовый ордер всоответствии со сведениями, указанными в заявлении, распечатывала его и отдавала на подпись главному бухгалтеру и директору. После подписания расходного кассового ордера онавыдавала денежные средства, необходимые для покупки товаров, а расходный кассовый ордер хранила в подшитом виде. После того как лицо, которому были выданы денежные средства, расходовало их, оно передавало ей товарные чеки, подтверждающие их трату. Если выданные денежные средства были потрачены не полностью, то они сдавались в кассу и составлялся приходный кассовый ордер. Если имел место перерасход денежных средств, то она составляла ещё один расходный кассовый ордер и выдавала из кассы денежные средства, необходимые для погашения долга. Лицо, получившее из кассы денежные средства, было обязано в течение трёх рабочих дней отчитаться о выданных денежных средствах. В конце рабочего дня она составляла авансовый отчёт, в котором указывала суммы выданных из кассы СКП«Молодежный» и полученных денежных средств. С конца февраля-начала марта 2020 года к ней неоднократно обращалась ФИО71 и просила выдать из кассы необходимую ей сумму денежных средств, при этом необосновывая это каким-либо документом. ФИО71 просила выдавать ей 3000-50000 рублей. Она понимала, что выдавать таким образом денежные средства из кассы СКП «Молодежный» нельзя, но осознавала, что К.Н.ВБ. является её руководителем и подчинялась ей. В те дни, когда она таким образом выдавала деньги ФИО71, она, составляя авансовые отчёты, не вносила в них суммы денежных средств, которые выдавала ФИО71, а указывала лишь те суммы денежных средств, которые были выданы из кассы на основании оправдательных документов. Через некоторое время ФИО71 приносила ей товарные чеки, согласно которым СКП«Молодежный» якобы закупало те или иные продукты питания, в которых были указаны суммы денежных средств, выданных ФИО71 из кассы без каких-либо документов. К.Н.ВБ. давала ей указания о том, чтобы она подшивала эти товарные чеки к авансовым отчётам. Данные из товарных чеков, переданных ей ФИО71, она вводила в программу «1СБухгалтерия» и общие суммы в титульном листе авансового отчёта изменялись в соответствии с новыми сведениями. Далее онараспечатывала авансовые отчёты, подписывала их и передавала на подпись ФИО71 и ФИО2 После подписания созданных таким образом авансовых отчётов она уничтожала старые авансовые отчёты и вшивала вновь изготовленные документы сновыми суммами в соответствующую подшивку. Затем она меняла в расходных кассовых ордерах суммы денежных средств, выданных из кассы, на бoльшие, прибавляя к ним суммы денежных средств, ранее выданных ФИО71 Данные действия она производила по указанию ФИО71 и под её давлением. Ей известно о том, что часть денежных средств из кассы СКП«Молодежный» уходила на погашение кредитных обязательств Д.А.ДВ. Так, 08.04.2020 ФИО61 получила в кассе СКП«Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 89604рубля, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время К.Н.ВБ. предоставила ей товарный чек на эту сумму, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1С Бухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном К.Н.ВВ. Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000123 от 08.04.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 15.04.2020 ФИО61 получила в кассе СКП«Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 95622рубля 20 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала К.Н.ВВ. вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1СБухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1С Бухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000133 от 15.04.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 17.04.2020 ФИО61 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 90840рублей 40 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000136 от 17.04.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 20.04.2020 ФИО61. получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 82948рублей 79 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000139 от 20.04.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 08.07.2020 ФИО61 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 18726рублей 92 копейки, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000210 от 08.07.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 07.09.2020 ФИО62 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 94998рублей 40 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000269 от 07.09.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 09.09.2020 ФИО62 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 89997рублей 60 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000271 от 09.09.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 10.09.2020 ФИО62 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 82579рублей 49 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала К.Н.ВВ. вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000274 от 10.09.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 09.10.2020 ФИО62 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 97000рублей 40 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000308 от 09.10.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 13.10.2020 ФИО62 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 94214рублей 40 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарные чеки на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1С Бухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1СБухгалтерия» изменения в расходные кассовые ордеры, включив в них вышеуказанную сумму выданных ФИО71 денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарных чеках, предоставленных ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000311 от 13.10.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. 19.10.2020 ФИО62 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для покупки продуктов питания. Узнав об этом, ФИО71 дала распоряжение выдать ей из кассы денежные средства в сумме 95321 рубль 18 копеек, пояснив, что эти деньги также нужны для приобретения продуктов питания. Она выдала ФИО71 вышеуказанную сумму и через некоторое время ФИО71 предоставила ей товарный чек на эту сумму от указанной даты, подтвердив тем самым якобы целевое расходование выданных ей денежных средств, после чего дала распоряжение о внесении в программу «1СБухгалтерия» соответствующих сведений. Она, выполняя распоряжение ФИО71, внесла в программу «1С Бухгалтерия» изменения в расходный кассовый ордер, включив в него вышеуказанную сумму выданных К.Н.ВВ. денежных средств. Через некоторое время К.Н.ВБ. попросила передать её указание лицу, получавшему в тот день денежные средства, о составлении заявления о выдаче денежных средств с указанием суммы, указанной в товарном чеке, предоставленном ФИО71 Она выполнила распоряжение К.Н.ВВ., приложила полученное заявление к кассе СКП«Молодежный», а также по указанию ФИО71 внесла изменения в авансовый отчёт №0000-000317 от 19.10.2020, в котором указала, что выдавала все денежные средства лицу, составившему заявление. Кроме того, одним из основных видов деятельности ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75» СКП«Молодежный» являлась организация поминок, свадеб и выпускных вечеров. Организацией данных мероприятий занималась главный бухгалтер ФИО71 СКП «Молодежный» при организации указанных мероприятий работало только на условиях предоплаты, то есть для бронирования той или иной даты клиенту необходимо было внести предоплату по предварительному договору в кассу СКП «Молодежный» в сумме 10000рублей. Заключением предварительных договоров всегда занималась ФИО71 После внесения предоплаты эти денежные средства хранились у главного бухгалтера и сведения о них впрограмму «1СБухгалтерия» не вносились. Полученные в качестве предоплаты денежные средства вносились в кассу СКП«Молодежный» лишь после того, как услуга была полностью оказана. 26.05.2021 она находилась на своём рабочем месте в СКП«Молодежный», когда ФИО71 сообщила ей о том, что к ней подойдёт ФИО18, которая передаст 10000рублей в качестве предоплаты по предварительному договору, а ей необходимо будет принять эти денежные средства, выписать приходный кассовый ордер, а также квитанцию к нему, после чего передать квитанцию ФИО18 Также К.Н.ВБ. пояснила, что сведения о внесении в кассу СКП «Молодежный» денежных средств в сумме 10000рублей в программу «1CБухгалтерия» ей вносить не нужно, так как эти деньги и приходный кассовый ордер заберёт ФИО71 Через несколько минут к ней в кабинет зашла ФИО18., которая передала ей денежные средства в сумме 10000рублей. Она составила приходный кассовый ордер и квитанцию к нему, после чего составленную квитанцию передала ФИО18 В тот же день к ней в кабинет пришла ФИО71 и забрала переданные ФИО18 денежные средства в сумме 10 000 рублей, а также приходный кассовый ордер. Как в дальнейшем ФИО71 распорядилась денежными средствами, переданными ФИО18, ей неизвестно. 03.08.2021 она находилась на своём рабочем месте в СКП «Молодежный», когда ФИО71 сообщила ей о том, что к ней подойдёт ФИО10, которая передаст 10000рублей в качестве предоплаты по предварительному договору, а ей необходимо будет принять эти денежные средства, выписать приходный кассовый ордер, а также квитанцию к нему, после чего передать квитанцию ФИО10 Также ФИО71 пояснила, что сведения о внесении в кассу СКП «Молодежный» денежных средств в сумме 10000рублей в программу «1C Бухгалтерия» ей вносить не нужно, так как эти деньги и приходный кассовый ордер заберёт ФИО71 Через несколько минут к ней в кабинет зашла ФИО10, которая передала ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. Она составила приходный кассовый ордер и квитанцию к нему, после чего составленную квитанцию передала ФИО10 В тот же день к ней в кабинет пришла ФИО71 и забрала переданные ФИО10 денежные средства в сумме 10000рублей, а также приходный кассовый ордер. Как в дальнейшем ФИО71 распорядилась денежными средствами, переданными ФИО10, ей неизвестно. 12.11.2021 она находилась на своём рабочем месте в СКП «Молодежный», когда ФИО71 сообщила ей о том, что к ней подойдёт ФИО41, которая передаст 10000рублей в качестве предоплаты по предварительному договору, а ей необходимо будет принять эти денежные средства, выписать приходный кассовый ордер, а также квитанцию к нему, после чего передать квитанцию ФИО41 Также ФИО71 пояснила, что сведения о внесении в кассу СКП «Молодежный» денежных средств в сумме 10 000 рублей в программу «1CБухгалтерия» ей вносить не нужно, так как эти деньги и приходный кассовый ордер заберёт ФИО71 Через несколько минут к ней в кабинет зашла ФИО41, которая передала ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. Она составила приходный кассовый ордер и квитанцию к нему, после чего составленную квитанцию передала ФИО41 В тот же день к ней в кабинет пришла ФИО71 и забрала переданные ФИО41 денежные средства в сумме 10000рублей, а также приходный кассовый ордер. Как в дальнейшем ФИО71 распорядилась денежными средствами, переданными ФИО41, ей неизвестно (т.2 л.д.178-182, т.8 л.д.43-45, т.8 л.д.72-77, т.9 л.д.23-26, т.9 л.д.106-131).

Допрошенная при производстве предварительного расследования 20.06.2022, 30.01.2023 и 06.03.2023 в качестве свидетеля ФИО61 показала, что она работала заведующей складом в СКП «Молодежный» ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. В её служебные обязанности входили приём и отпуск продуктов питания по цехам и буфетам СКП «Молодежный». В период её работы директоромСКП«Молодежный» являлся ФИО2, главным бухгалтером являлась ФИО71, а кассиром работала ФИО25 Порядок приёмки и отпуска продуктов питания был организован следующим образом: в течение рабочего дня старшим поваром либо заведующей производством ФИО36 передавалась заявка на приобретение продуктов питания. Она рассчитывала примерную их стоимость и в заключительной части заявки указывала сумму необходимых денежных средств. Далее указанная заявка передавалась главному бухгалтеру для согласования и та либо утверждала её, либо урезала количество приобретаемых товаров в связи с отсутствием необходимой суммы денежных средств в кассе СКП «Молодежный». После этого главный бухгалтер давала указание кассиру СКП «Молодежный» о выдаче денежных средств по указанной заявке и кассир выдавала ей деньги, при этом заполнялся расходный кассовый ордер с её подписью и датой. Затем она оставляла себе копию заявки, а оригинал заявки и деньги передавала менеджеру по закупке СКП «Молодежный». В этот же день на склад Комбината привозили закупленный товар и она сверяла его с заявкой. Далее на основании фактически потраченной суммы денежных средств она писала на имя директора СКП «Молодежный» заявление на их выдачу из кассы. Это заявление она передавала кассиру, после чего в программе «1СБухгалтерия» под своей учётной записью вносила сведения о распределённом товаре по буфетам СКП «Молодежный», заполняя расходную ведомость. Оформлением поступления продуктов питания на склад Комбината посредством программы «1С Бухгалтерия» занималась ФИО49 Продукты питания в СКП «Молодежный» приобретались на каждый рабочий день. С товарными и кассовыми чеками она никогда не работала, так как о потраченных денежных средствах отчитывались менеджеры по закупке. За весь период осуществления ею трудовой деятельности в СКП«Молодежный» ежедневно закупались продукты питания на сумму не более 60000-70000рублей. Иногда по просьбе кассира она переписывала ранее написанные ею заявления на выдачу денежных средств из кассы СКП«Молодежный», завышая указанные в них суммы. При этом кассиры поясняли ей, что в новые заявления, датированные прошедшей датой, необходимо внести новые суммы, так как на приобретение продуктов питания фактически были потрачены бoльшие суммы, так как товары докупались дополнительно, а также возникали дополнительные расходы на хозяйственные нужды. Все возникающие при этом вопросы кассир предлагала ей задать главному бухгалтеру Комбината ФИО71 и поясняла, что такой порядок был заведён в СКП«Молодежный». Она боялась потерять работу, в связи с чем неоднократно переписывала заявления на выдачу денежных средств из кассы Комбината. 27.01.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства, необходимые для приобретения продуктов питания. Данные из товарного чека от 27.01.2020, согласно которому у индивидуального предпринимателя ФИО24 было приобретено 78,122 килограмм «говядины б/к» в программу «1СБухгалтерия» она не вносила. Сведения, указанные в данном товарном чеке, не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. 07.04.2020 она получила в кассе СКП«Молодежный» денежные средства в сумме не менее 2340 рублей, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира, написала заявление на получение денежных средств в сумме 89604рубля, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от 07.04.2020, не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. Данные из товарного чека от 07.04.2020, согласно которому у индивидуального предпринимателя ФИО13 было приобретено 448,02 килограмм «куриного филе» в программу «1СБухгалтерия» она не вносила. 15.04.2020 она получила в кассе СКП«Молодежный» денежные средства в сумме не менее 10 866 рублей, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира, написала заявление на получение денежных средств в сумме 95622 рубля 20 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. Данные из товарного чека от 15.04.2020, согласно которому у индивидуального предпринимателя ФИО64 было приобретено 413,14килограмм «свинины б/к» в программу «1СБухгалтерия» она не вносила. 17.04.2020 она получила в кассе СКП«Молодежный» денежные средства в сумме не менее 17447рублей, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира, написала заявление на получение денежных средств в сумме 90840рублей 40 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. Данные из товарного чека от 17.04.2020, согласно которому у индивидуального предпринимателя ФИО24 было приобретено 324,43килограмм «говядины б/к» в программу «1С Бухгалтерия» она не вносила. 20.04.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме не менее 8 640 рублей, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира, написала заявление на получение денежных средств в сумме 82948 рублей 79 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. Данные из товарного чека от 20.04.2020, согласно которому у индивидуального предпринимателя ФИО13 было приобретено 296,246килограмм «твёрдого сыра» в программу «1С Бухгалтерия» она не вносила. 08.07.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме не менее 758 рублей 90 копеек, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира, написала заявление на получение денежных средств в сумме 18726 рублей 92 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. Данные из товарного чека от 08.07.2020, согласно которому у индивидуального предпринимателя ФИО13 было приобретено 93,634килограмм «куриного филе» в программу «1С Бухгалтерия» она не вносила. После её увольнения из СКП «Молодежный», её обязанности продолжила выполнять ФИО62 (т.2 л.д.213-214, т.8 л.д.89-90, т.9 л.д.66-69).

Допрошенная 16.06.2022 и 06.03.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО62 показала, что с августа 2020 года она работала заведующей складом в СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. В её служебные обязанности входили приём и отпуск продуктов питания по цехам и буфетам СКП «Молодежный». В период её работы директоромСКП«Молодежный» являлся ФИО2, главным бухгалтером являлась ФИО71, а кассиром работала ФИО25 Порядок приёмки и отпуска продуктов питания был организован следующим образом: ежедневно в течение рабочего дня заведующая производством ФИО36 передавала ей заявку на приобретение продуктов питания, которая составлялась на основании меню-требования. Далее указанная заявка передавалась главному бухгалтеру ФИО71 для согласования, которая либо одобряла её, либо урезала количество приобретаемых товаров. Далее эта заявка направлялась в кассу СКП «Молодежный», где кассир ФИО25 выдавала ей денежные средства и составляла при этом расходный кассовый ордер насумму, указанную в заявке. Сумма выдаваемых из кассы денежных средств не превышала 60000рублей. Далее она передавала выданные ей денежные средства, а также заявку с перечнем продуктов питания, которые необходимо было приобрести, ФИО77, который выполнял обязанности менеджера позакупке. Также иногда она передавала денежные средства ФИО6, который работал водителем в СКП«Молодежный», но руководство Комбината доверяло ему, и в связи с этим он иногда совмещал должность водителя и менеджера по закупке. После приобретения продуктов питания и доставки их на склад, она осуществляла их распределение по цехам и буфетам. ФИО77 передавал все чеки, которые выдавались ему при покупке продуктов питания, кассиру ФИО25, которая передавала чеки ей, чтобы она в программе «1СБухгалтерия» отразила приход продукции и сразу же распределила их по цехам. В программе «1С Бухгалтерия» она работала под своей учётной записью, доступ к которой был у всех работников бухгалтерии, в том числе и у ФИО71 В определённый период времени в СКП «Молодежный» она, а также работница Комбината ФИО27 непосредственно занимались закупкой продуктов питания согласно заявкам. Приобретение продуктов питания всегда сопровождалось выдачей поставщиком кассовых и товарных чеков, в которых отражалась их стоимость и количество, в товарных чеках проставлялась печать поставщика и его подпись. Этими чеками она отчитывалась в кассу СКП «Молодежный» об израсходованных денежных средств, передавая их кассиру ФИО25 За весь период её работы в СКП«Молодежный» продукты питания приобретались ежедневно и в небольших количествах. Иногда она по просьбе ФИО25 заполняла заявления на выдачу денежных средств из кассы, в которых указывала несоответствующее количество якобы приобретённых продуктов питания за счёт денежных средств СКП«Молодежный». ФИО25 поясняла, что сделать это необходимо по указанию ФИО71 Она боялась потерять работу, в связи с чем неоднократно писала соответствующие заявления на выдачу денежных средств из кассы Комбината. 07.09.2020 она получила в кассе СКП«Молодежный» денежные средства в сумме не менее 11 123 рублей, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира ФИО25, написала заявление на получение денежных средств в сумме 94998рублей 40копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, согласно которому было приобретено 339,28 килограмм «говядины б/к», не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. 09.09.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме не менее 14772 рублей 65 копеек, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира ФИО25, написала заявление на получение денежных средств в сумме 89997 рублей 60 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, согласно которому было приобретено 321,42килограмм «твёрдого сыра», не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. 10.09.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме не менее 13478 рублей 73 копеек, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира ФИО25, написала заявление на получение денежных средств в сумме 82579 рублей 49 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, согласно которому было приобретено 359,04 килограмм «свинины б/к», не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. 09.10.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме не менее 17930рублей 60 копеек, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира ФИО25, написала заявление на получение денежных средств в сумме 97000 рублей 40 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, согласно которому было приобретено 346,43 килограмм «говядины б/к», не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. 13.10.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме не менее 23972 рублей 86 копеек, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира ФИО25, написала заявление на получение денежных средств в сумме 94214 рублей 40 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарных чеках от указанной даты, согласно которым было приобретено 214,28килограмм «твёрдого сыра» и 28килограмм «майонеза», не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось. 19.10.2020 она получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме не менее 3030 рублей, необходимые для приобретения продуктов питания. Через некоторое время она по указанию ФИО71, переданному ей через кассира ФИО25, написала заявление на получение денежных средств в сумме 95321 рубль 18 копеек, но такую сумму денежных средств она не получала, это заявление было написано ею прошедшей датой. Сведения, указанные в товарном чеке от указанной даты, согласно которому было приобретено 414,44 килограмм «свинины б/к», не соответствуют действительности. Такое количество продукции не закупалось и ею не приходовалось (т.2 л.д.185-186, т.9 л.д.70-102).

В качестве свидетеля при производстве предварительного расследования 09.06.2022 допрошена ФИО14, которая показала, что она работает старшим поваром вСКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. В её служебные обязанности входит переработка продуктов питания, контроль заповарами и за качеством приготовления блюд, отпуск готовых блюд по буфетам СКП «Молодежный». Приём продуктов питания осуществляется следующим образом: заведующая производством СКП«Молодежный» ФИО36 накануне рабочего дня поднимала в помещение кухни продукты питания на весь рабочий день с целью приготовления блюд и выставления их на продажу. После окончания рабочего дня ею составлялся акт реализации отпуска изделий с кухни, вкотором указывались наименование товара, вес, количество и цена. На следующий день указанный документ, подписанный ею, она передавала в бухгалтерию. Кроме того, заведующая производством ФИО36 накануне рабочего дня составляла меню-требование, в котором отражала количество продуктов питания, необходимых для приготовления блюд на следующий рабочий день. Однако, объём продуктов питания, указанных в меню-требовании и согласованных с ней, практически никогда не соответствовал количеству продуктов, фактически поставленных в помещение кухни для приготовления продуктов питания, он был занижен. Так, например, если вменю-требовании указывалось, что было необходимо 10 килограмм говядины, зачастую на кухню поступало всего 5килограмм говядины. Главный бухгалтер СКП «Молодежный» ФИО71 просила занизить количество приобретаемого товара, поясняя это тем, что в кассе СКП«Молодежный» нет необходимой суммы денежных средств для приобретения продуктов питания. Кроме того, иногда заведующая производством просила продукты питания, предоставленные на день, распределить на несколько дней. Продукты питания вколичестве более 100килограмм никогда на кухню не поступали. Также ей известно о том, что в её отсутствие производилось списание продуктов питания в объёмах, значительно превышавших объёмы поступавших продуктов питания (т.2 л.д.164-165). 

Допрошенная 06.07.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО67 показала, что она работает поваром в СКП «Молодежный», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП «Молодежный» является организация общественного питания. В её служебные обязанности входит переработка продуктов питания, то есть приготовление готовых блюд для отпуска в зал или по буфетам, её непосредственным руководителем является старший повар ФИО14 Директором СКП «Молодежный» до конца марта 2022года являлся Д.А.ДБ., главным бухгалтером Комбината до апреля 2022 года являлась ФИО71, акассиром являлась ФИО25 Каждый рабочий день в помещении кухни был организован стенд, на котором был указан заказ с перечнем готовых блюд на рабочий день. Все действия поприготовлению блюд она делала в соответствии с указанным перечнем инеотклонялась от него. Каждый день в помещении зала СКП«Молодежный», а также в помещениях буфетов принимают пищу не более 300 человек (т.3 л.д.5-6).

Допрошенная 25.06.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО36 показала, что с сентября 2019 года она работала заведующей производством в СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП «Молодежный» является организация общественного питания. Директором СКП «Молодежный» являлся Д.А.ДБ., главным бухгалтером Комбината являлась ФИО71, а кассиром СКП«Молодежный» с начала 2020 года являлась ФИО25 В её должностные обязанности входили организация общественного питания, контроль производственного процесса, а также составление и разработка меню, утверждаемого каждый день по согласованию с Д.А.ДГ. Она контролировала весь процесс изготовления блюд. Продукция,производимая СКП «Молодежный», реализуется в помещениях 19 буфетов, расположенных на территории учебных корпусов ФГБОУ ВО «НИ МГУ имениН.ФИО75». Закупка необходимых продуктов питания в СКП«Молодежный» осуществлялась на основании подготовленных ею заявок, в которых она указывала наименование необходимых продуктов питания и их вес. Далее указанную заявку она передавала заведующей складом СКП «Молодежный», осуществляющей контроль за остатками продуктов питания на складе, которая составляла актзакупки и передавала его менеджеру по закупке. Продукты питания для СКП «Молодежный» приобретались ежедневно на денежные средства, выдаваемые в кассе Комбината вналичной форме. Продукты питания приобретались менеджерами по закупке, а в последующем приходовались заведующей складом на склад СКП «Молодежный». Ежедневно для нужд СКП«Молодежный» приобретались продукты питания на сумму 30000-40000рублей. О том, что иногда продукты питания закупались весом более 100килограмм, ей стало известно только после проведения проверки сотрудниками правоохранительных органов (т.2 л.д.236-237).

Допрошенная 17.06.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО27 показала, что она работает заведующей складом в СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном поадресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. В её служебные обязанности входит приём и отпуск продуктов питания по цехам и буфетам СКП «Молодежный». До конца марта 2022 года директором СКП«Молодежный» являлся ФИО2, до апреля 2022 года главным бухгалтером СКП «Молодежный» являлась ФИО71, кассиром СКП«Молодежный» работала ФИО25 Процесс приёмки и отпуска продуктов питания по цехам и буфетам СКП «Молодежный» был организован следующим образом: заведующая производством ФИО36 ежедневно выдавала ей заявку на приобретение продуктов питания, в которой указывала их необходимое количество. Указанную заявку ФИО36 составляла на основании меню-требования. После получения указанной заявки она подсчитывала примерную стоимость продуктов питания, которые необходимо было приобрести, и в заключительной части заявки писала сумму необходимых денежных средств. Далее заявку на приобретение продуктов питания она относила на согласование главному бухгалтеру ФИО71, которая либо утверждала подсчитанную ею сумму, либо урезала количество продуктов питания, которые нужно было приобрести. Далее ФИО71 связывалась с ФИО25 и давала указание выдать из кассы СКП «Молодежный» сумму денежных средств, указанную в заявке. Таким образом ежедневно закупались продукты питания на сумму не более 60000-70000 рублей. Кассир ФИО25, выдавая денежные средства, составляла расходный кассовый ордер. После получения денег из кассы СКП «Молодежный» она передавала их менеджерам по закупке – ФИО51 или ФИО62 Когда продукты питания были приобретены, менеджеры по закупке передавали ей кассовые и товарные чеки с подписями и печатями поставщиков, у которых приобретались продукты питания, и она шла отчитываться по реализации выданных ей в этот рабочий день денежных средств. Кассовые и товарные чеки она передавала ФИО25, которая либо требовала вернуть в кассу неизрасходованные денежные средства, либо передавала ей недостающую сумму денежных средств. Далее приобретённые продукты питания в программе «1СБухгалтерия» приходовались на склад. Указанные сведения вносились под учётной записью пользователя ФИО62 Вход в программу под этой учётной записью не требовал пароля и логина, а следовательно ею могли пользоваться все сотрудники бухгалтерии, в том числе и ФИО71 Иногда она замечала, что в программу «1СБухгалтерия» вносились изменения в сведения об оприходованных продуктах питания, при этом изменения всегда были в большую сторону. В дальнейшем на основании составленных расходных накладных, основанных на заявках цехов, в программе «1СБухгалтерия» производилось списание продуктов питания. Она распечатывала накладные, подписывала их и передавала в бухгалтерию. Чеки и накладные, подтверждающие приобретение продуктов питания, оприходованных на складе, передавались в бухгалтерию, где бухгалтером-кассиром ФИО25 формировались авансовые отчёты, которые она не видела и не подписывала. Продукты питания для целей деятельности СКП«Молодежный» приобретались ежедневно и в небольших объёмах. Несколько раз в неделю ФИО25 просила её написать заявление на выдачу денежных средств из кассы. В указанных заявлениях, датированных прошедшей датой, количество приобретаемых продуктов питания в несколько раз превышало количество продуктов питания, фактически поступивших на склад. Данные заявления она писала, так как боялась потерять работу, хотя понимала, что это делается с целью сокрытия незаконно полученных денежных средств из кассы СКП«Молодежный» (т.2 л.д.192-193).

Допрошенный 09.06.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 показал, что он работает на должности водителя вСКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. В его служебные обязанности входит перевозка продуктов питания по буфетам СКП «Молодежный», атакже закупка необходимой продукции у поставщиков. В период по март 2022 года директором СКП «Молодежный» являлся ФИО2, а главным бухгалтером ФИО71 В период осуществления им своей трудовой деятельности закупкой продуктов питания для нужд СКП «Молодежный» занимались Д.Д.АБ. и менеджеры по закупке ФИО62, а также ФИО51, который работал с начала весны 2022 года. Указанные лица передавали ему заявку на приобретение продуктов питания и денежные средства в наличной форме для их закупки в сумме примерно 50000-70000рублей. В указанных заявках всегда была проставлена подпись главного бухгалтера СКП«Молодежный» ФИО71 После этого он созванивался с поставщиками и приобретал продукты питания, после чего привозил их от поставщиков. Продукты питания для нужд Комбината приобретались у одних и тех же поставщиков. Продукты питания по заявкам приобретались им ежедневно. Поставщики вместе с приобретаемыми им продуктами питания передавали ему кассовые и товарные чеки. Поставщиками являлись индивидуальные предприниматели ФИО13, ФИО24 и ФИО31 Приобретённые им продукты питания он привозил в СКП«Молодежный» и их принимали работники СКП«Молодежный» ФИО62 и технолог. Все товарные и кассовые чеки, а также нереализованные денежные средства он передавал ФИО62 которая отчитывалась по его покупкам в бухгалтерии. Иногда продукты питания он получал у поставщиков в долг, рассчитываясь с ними на следующий рабочий день. Денежные средства на приобретение продуктов питания ему выдавали из кассы СКП «Молодежный». В апреле 2022 года от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно о том, что из кассы СКП«Молодежный» похищались денежные средства, якобы потраченные на приобретение продуктов питания у вышеназванных им поставщиков, а также у незнакомой ему индивидуального предпринимателя ФИО64 в объёмах, превышающих 100килограмм, при этом в бухгалтерию для отчёта сдавались подложные товарные чеки. Продукты питания в таких объёмах для нужд СКП«Молодежный» им никогда не приобретались. Главный бухгалтер ФИО71 поясняла ему, что продукты питания приобретаются в небольших объёмах по причине отсутствия денежных средств в кассе СКП«Молодежный» (т.2 л.д.166-168).

Допрошенный 15.06.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО51 показал, что он работал менеджером по закупке в СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. В его служебные обязанности входила закупка продуктов питания у поставщиков на основании полученных от заведующего склада заявок. Директором СКП«Молодежный» являлся ФИО2, главным бухгалтером Комбината являлась ФИО71, а кассиром СКП «Молодежный» работала ФИО25 Процесс закупки продуктов питания был организован следующим образом: в начале рабочего дня ему выдавалась заявка начальника производства ФИО36 на приобретение продуктов питания. Далее указанную заявку он передавал заведующей складом СКП«Молодежный» ФИО27 с целью расчёта точного количества товаров, которые необходимо приобрести. После проверки ФИО27 указанной заявки он относил её главному бухгалтеру ФИО71, которая либо утверждала перечень товаров и сумму денежных средств, необходимых для их покупки, либо урезала объёмы приобретаемой продукции. Далее он указанную заявку относил ФИО25 для получения из кассы СКП «Молодежный» прописанной в заявке суммы денежных средств. ФИО25 на основании данной заявки выдавала ему денежные средства, а также выписывала расходный кассовый ордер, в котором он ставил подпись, дату исумму выданных ему денежных средств. На следующий день он заполнял заявление на выдачу денежных средств подотчёт. Далее он направлялся к водителю СКП«Молодежный» и совместно с ним ехал к поставщикам и приобретал продукты питания. Указанные действия он производил ежедневно, продукты питания покупались на каждый рабочий день. При приобретении продуктов питания поставщики всегда выдавали ему накладную на приобретаемые товары с подписью и печатью, а также кассовый или товарный чек насоответствующую сумму. Данные документы поставщиками всегда заполнялись в его присутствии и в присутствии водителя ФИО6 После этого приобретённые продукты питания отвозились на склад СКП«Молодежный», а он отчитывался за их приобретение и за полученные им в кассе денежные средства, передавая ФИО25 накладные, товарные и кассовые чеки. По этим документам ФИО25 подсчитывала сумму, потраченную на приобретение продуктов питания, и он либо возвращал денежные средства в кассу, либо указывал на то, что денежных средств не хватило на приобретение товаров. В таком случае К.О. вновь выдавала ему денежные средства и расходный кассовый ордер. В период с начала 2020 года в его отсутствие его обязанности исполняли ФИО6 и ФИО62 За весь период осуществления им трудовой деятельности в СКП «Молодежный» им ежедневно закупались продукты питания в среднем на сумму не более 70000рублей (т.2 л.д.171-172).

Свидетель ФИО49, допрошенная при производстве предварительного расследования 09.06.2022, 25.01.2023 и 26.01.2023 показала, что в период с03.06.2019 по 18.04.2022 она занимала должность бухгалтера в СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. Директором СКП «Молодежный» являлся ФИО2, её непосредственным руководителем являлась главный бухгалтер СКП «Молодежный» К.Н.ВБ. С февраля-марта 2020 года кассиром СКП «Молодежный» являлась ФИО25 Во время нахождения ФИО25 набольничном или в отпуске она исполняла обязанности последней – осуществляла приём денежных средств с буфетов СКП «Молодежный» (торговых точек), занесение сумм в программу «1СБухгалтерия», выдачу денежных средств подотчётным лицам на приобретение продуктов питания, ведение соответствующей бухгалтерской документации. Авансовые отчёты ею не составлялись, она вотсутствие ФИО25 просто вела кассовую книгу, представляющую собой подшивку приходных и расходных кассовых ордеров. Выдача денежных средств из кассы происходила по заявке на приобретение продуктов питания, в которой указывались дата, сумма денежных средств и цель их выдачи. Указанная заявка была согласована с директором и главным бухгалтером Комбината. На основании данной заявки она выдавала денежные средства из кассы СКП«Молодежный» и выписывала расходный кассовый ордер на соответствующую сумму, в котором расписывались главный бухгалтер, кассир, атакже лицо, которому были выданы денежные средства. Лицо, получившее денежные средства, должно было в течение 3 дней отчитаться вкассу об их расходе, предоставив кассовые итоварные чеки, подтверждающие расходы. При этом было необходимо, чтобы в товарном чеке была печать лица, у которого приобретались продукты питания, а также его подпись. В том случае, если выданные на приобретение продуктов питания денежные средства были израсходованы не в полном объёме, оставшиеся деньги возвращались в кассу исоставлялся приходный кассовый ордер. В случае перерасхода денежных средств составлялась дополнительная заявка на приобретение продуктов питания, по которой выдавались денежные средства из кассы. Когда она заменяла кассира ФИО25, в программе «1С Бухгалтерия» она работала под её учётной записью. Все сотрудники бухгалтерии и кассиры входили в свои учётные записи по паролям, которые были известны главному бухгалтеру СКП«Молодежный» ФИО71 Несколько раз она по указанию К.Н.ВВ. брала денежные средства из кассы СКП«Молодежный» и оплачивала ими кредиты директора СКП«Молодежный» ФИО2 По указанию ФИО71 денежные средства ей выдавала кассир ФИО25 и она шла с ними в отделениеАККСБ «КС Банк», где платила за кредиты ФИО2 по квитанции, передаваемой ей ФИО71 09.06.2022 в 10 часов 09 минут ей позвонила ФИО71 и попросила встретиться с ФИО2 После этого ей позвонили из гостиницы «Radisson Hotel & Congress Center Saransk», расположенной по адресу: 

<

...>, и сказали, что её ожидает мужчина. Через некоторое время она подошла вгостиницу, где её ждал ФИО2, который попросил её отказаться от дачи показаний в рамках уголовного дела по факту хищения денежных средств из кассы СКП «Молодежный» и попросил не говорить о том, что она оплачивала его кредиты. Впериод с ноября 2021 года она и ФИО25 по указанию ФИО71 перепечатывали авансовые отчёты, так как ФИО71 изменяла сведения, содержащиеся в программе «1СБухгалтерия», и эти сведения не соответствовали тем авансовым отчётам, которые были. Изменения вносились в авансовые отчёты, начиная с 2020года (т.2 л.д.169-170, т.8 л.д.62-64, т.8 л.д.70-71).

Допрошенная при производстве предварительного расследования 31.01.2023 в качестве свидетеля ФИО20 показала, что ранее она работала бухгалтером в СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. Её непосредственным руководителем являлась главный бухгалтер СКП«Молодежный» ФИО71, директором СКП «Молодежный» являлся ФИО2 В её обязанности входил приём денежных средств с буфетов СКП«Молодежный», занесение полученных сумм в программу «1СБухгалтерия», выдача денежных средств подотчётным лицам на закупку различных товаров, ведение бухгалтерской документации. Ежедневно она распечатывала кассу и подготавливала кассовую книгу, представляющую собой подшивку документов с приходными и расходными кассовыми ордерами, а также с титульным листом, на котором отражались все операции с денежными средствами по кассе СКП «Молодежный». Выдача денежных средств изкассы СКП «Молодежный» происходила на основании заявки на получение денежных средств, в которой указывались дата, цель закупки, а также сумма необходимых денежных средств. Указанная заявка согласовывалась с директором Комбината. О выдаче денежных средств из кассы СКП«Молодежный» она всегда ставила визвестность главного бухгалтера ФИО71 При выдаче из кассы денежных средств она составляла расходный кассовый ордер на соответствующую сумму, в котором ставили подписи она, главный бухгалтер, директор, а также лицо, получающее деньги. В дальнейшем лицо, получившее деньги из кассы СКП«Молодежный», отчитывалось о расходах, предоставляя кассовые и товарные чеки, подтверждающие трату денежных средств. Все чеки она передавала в бухгалтерию для внесения соответствующих сведений впрограмму «1СБухгалтерия» и формирования авансовых отчётов (т.8 л.д.91-92).

Допрошенная 31.01.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО3 дала показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 от 31.01.2023 (т.8 л.д.96-98).

Допрошенная при производстве предварительного расследования 25.01.2023 в качестве свидетеля ФИО30 дала показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 от 31.01.2023, а также показала, что главный бухгалтер СКП «Молодежный» ФИО71 ставила запрет на внесение изменений в сведения, содержащиеся в программе «1СБухгалтерия», и чтобы его снять, нужно было прийти к ней и рассказать о том, для чего необходимо снятие данного запрета. Фактически ФИО71 была единственной, кто мог без ограничений вносить какие-либо изменения в сведения, содержащиеся в программе «1С Бухгалтерия». ФИО71 строго контролировала работу сотрудников бухгалтерии и кассы, ежедневно проверяя все поступления и расходы (т.8 л.д.65-67).

Допрошенная при производстве предварительного расследования 29.12.2022 в качестве свидетеля ФИО29 показала, что впериод с марта по август 2021 года она работала бухгалтером в СКП«Молодежный» ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75». Директор Комбината ФИО77 очень часто приносил товарные чеки в бухгалтерию и передавал их главному бухгалтеру и кассиру. Изменения в программу «1С Бухгалтерия» могла внести только ФИО71, у других бухгалтеров соответствующего доступа к данной программе не было (т.7 л.д.171-172).

Допрошенная при производстве предварительного расследования 02.03.2023 в качестве свидетеля ФИО43 показала, что соктября 2015года по 01.01.2023 она занималась комплексным сопровождением программы «1С Бухгалтерия», установленной в СКП «Молодежный» ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП «Молодежный» является организация общественного питания. В период по март 2022 года главным бухгалтером СКП«Молодежный» являлась ФИО71 В её обязанности входило оказание консультаций сотрудникам СКП«Молодежный» по бухгалтерскому и налоговому учётам, зарплатной программе, помощь в обучении бюджетному бухгалтерскому учёту, обновление конфигурации и обновление платформы. Для удобства работы в программе «1С Бухгалтерия» в СКП «Молодежный» был установлен дополнительный блок «общепит» и для всех пользователей бухгалтерии СКП«Молодежный» были установлены полные права для работы в программе. Вместе с тем, главный бухгалтер мог поставить для других сотрудников запрет на внесение каких-либо изменений (т.11 л.д.16-17).

Свидетель ФИО26, допрошенная 26.01.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что в период с 2021года по февраль 2022 года она работала кассиром центральной кассы в СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. Директором СКП «Молодежный» являлся ФИО2, главным бухгалтером Комбината являлась ФИО71, кассиром в СКП «Молодежный» работала ФИО25 В её служебные обязанности входило получение денежных средств от реализации готовых блюд в столовой. Ежедневная сумма выручки центральной кассы составляла 20000-30000рублей. Вся выручка сдавалась в кассу кассиру ФИО25 (т.8 л.д.68-69).

Допрошенная 19.01.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО45 показала, что в настоящее время она является главным бухгалтером СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75». Одним из основных видов деятельности СКП «Молодежный» является организация различных торжеств, поминок и банкетов. Порядок заключения договора на проведение мероприятия в СКП «Молодежный» следующий: с заказчиком согласовывается меню, он осматривает помещение, после чего вносит предоплату. Средняя сумма предоплаты составляет 10000 рублей. Предоплата вносится заказчиком в кассу СКП «Молодежный» после подписания договора (т.8 л.д.52-54).

Допрошенная 01.07.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО7 показала, что она работает специалистом по кадрам СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>. Основным видом деятельности СКП«Молодежный» является организация общественного питания. Директором Комбината до 30.03.2022 являлся ФИО2, главным бухгалтером до 18.04.2022 являлась ФИО71, а кассиром до 15.05.2022 работала ФИО25 В её служебные обязанности входит приём, оформление, ведение отпусков и личных дел сотрудников СКП«Молодежный», разработка должностных инструкций. Порядок приёмки и отпуска продуктов питания в СКП «Молодежный» до апреля 2022 года был организован следующим образом: в течение рабочего дня старший повар либо заведующий производством согласно меню-требования готовили заявку на приобретение продуктов питания. Далее указанная заявка передавалась главному бухгалтеру ФИО71 для согласования и та либо утверждала её, либо урезала количество товаров в связи с отсутствием необходимой суммы денежных средств в кассе СКП«Молодежный». После этого главный бухгалтер давала указание кассиру СКП «Молодежный» ФИО25 о выдаче денежных средств по указанной заявке заведующей складом и кассир выдавала той деньги из кассы. При этом составлялся расходный кассовый ордер, в котором указывались дата и сумма реально выданных из кассы денежных средств. Далее закупались продукты питания. Закупались они, как правило, у одних и тех же поставщиков, после чего приходовались на склад СКП«Молодежный» и в программу «1СБухгалтерия» вносились соответствующие сведения, то есть указывались наименование продуктов питания, их вес и сумма потраченных на их приобретение денежных средств. Каждый рабочий день продукты питания приобретались, как правило, на сумму не более 50000 рублей. Лица, приобретавшие продукты питания, отчитывались об их приобретении в кассу СКП «Молодежный», предоставляя при этом товарные и кассовые чеки. В её рабочем кабинете хранились должностные инструкции на каждого сотрудника СКП«Молодежный». В начале апреля 2022года Д.А.ДБ. предложил ей подменить должностные инструкции администратора, заведующей складом, заведующего производством и старшего повара, пояснив, что их подменит ФИО71 На предложение ФИО2 она отказалась и поэтому не знает, какие изменения тот планировал внести в должностные инструкции (т.3 л.д.3-4).

Свидетель ФИО13, допрошенный 05.09.2022 при производстве предварительного расследования, показал, что с 10.02.2005 он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом его деятельности является розничная торговля продовольственными продуктами. Примерно с 2018 года он сотрудничает с СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75». В частности, у него для нужд СКП«Молодежный» приобретались продукты питания, а именно свинина, говядина, масло сливочное, масло растительное, сыр твёрдый. С директором СКП «Молодежный» ФИО2 он лично не знаком, никогда с ним не встречался. Все вопросы, связанные с реализацией им продуктов питания в СКП «Молодежный», он решал с менеджерами по закупке. При реализации продуктов питания им составляются товарные накладные. Товарные чеки от своего имени он никогда не составлял. СКП «Молодежный» на постоянной основе приобретает продукты питания в небольших объёмах (т.3 л.д.17-18).

При производстве предварительного расследования 23.06.2022 и 16.11.2022 в качестве свидетеля была допрошена ФИО24, которая показала, что с 15.02.2010 она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом её деятельности является розничная торговля мясом животных имясными продуктами в специализированных магазинах. Примерно с 2018 года она осуществляет реализацию мяса животных и иных мясных продуктов питания в СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75», основным видом деятельности которого является организация общественного питания. Так, примерно три раза в неделю к ней обращались сотрудники СКП «Молодежный» ФИО51 ФИО6 или ФИО77 и приобретали мясо говядины. Процесс реализации товара в СКП «Молодежный» был организован следующим образом: в течение дня с ней связывался кто-либо из вышеуказанных лиц и спрашивал о том, имеется ли у неё в наличии необходимое количество мяса говядины, как правило, не более 5-7килограмм. Когда она подтверждала наличие товара, к ней приезжал сотрудник СКП «Молодежный» и покупал мясо. Оплата мяса всегда происходила в наличной форме, при этом она всегда передавала работнику СКП «Молодежный» товарный чек, в котором ставила фактическую дату реализации товара, прописывала его наименование, вес и сумму к оплате. В товарном чеке она расписывалась и ставила свою печать. Иногда она выдавала сотрудникам СКП «Молодежный» мясо в долг, который они всегда закрывали на следующий день. Товарные чеки от 27.01.2020, от 17.04.2020, от 07.09.2020 и от 09.10.2020 выдавала не она, оттиск печати в них и подпись от её имени ей не принадлежат (т.2 л.д.218-219, т.6 л.д.40-41).

Допрошенный 24.06.2022 и 28.10.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО31 показал, что с 09.08.2004 он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом его деятельности является оптовая и розничная торговля продуктами питания бакалейной группы. Примерно до 2019 года он осуществлял реализацию продуктов питания в СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», основным видом деятельности которого является организация общественного питания. При реализации продуктов питания СКП «Молодежный» всегда оформлялся товарный чек, вкотором указывались дата реализации товара, его наименование, вес и стоимость, в товарном чеке он ставил свои подпись и печать. В товарном чеке от 13.10.2020, свидетельствующем о реализации им 28килограмм майонеза, проставлены не его подпись и печать, майонез он никогда не продавал (т.2 л.д.234-235, т.5 л.д.169-170).

Допрошенная в качестве свидетеля при производстве предварительного расследования 29.06.2022 и 08.11.2022 ФИО64 показала, что с 16.04.2010 она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом её деятельности является розничная торговля в нестационарных торговых объектах и на рынках овощами и фруктами. Фактически она торгует только овощами и фруктами. Кого-либо из сотрудников СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» она не знает, при реализации продуктов питания товарные чеки она не выдаёт. Мясо животных она никогда не реализовывала, а также в продаже никогда не имела. Товарные чеки от 15.04.2020, от 10.09.2020 и от 19.10.2020, свидетельствующие о реализации ею мяса свинины, ею не выдавались, оттиск печати ипочерк, содержащийся в данных товарных чеках, ей не принадлежат (т.2 л.д.243-244, т.6 л.д.36-37).

Допрошенная 24.08.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО18 показала, что в связи с тем, что у её сына – ФИО17 в июне 2022 года должен был состояться выпускной вечер, родительским комитетом учебного класса её сына 

<

данные изъяты> было принято решение провести данное мероприятие вкакой-либо столовой. Ей было известно о том, что СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» оказывает услуги по сдаче в аренду помещения под банкеты, поминки и выпускные вечера. Она позвонила в СКП «Молодежный» и переговорила с главным бухгалтером Комбината К.Н.ВВ. Та подтвердила, что СКП«Молодежный» действительно предоставляет в аренду помещение для проведения выпускных вечеров. В начале мая 2021года она встретилась с ФИО71 в её кабинете в помещении СКП«Молодежный», расположенном по адресу: 

<

...>. Они обсудили вопросы организации выпускного вечера, а также осмотрели арендуемый зал. ФИО71 предложила ей заключить предварительный договор возмездного оказания услуг и внести в кассу СКП «Молодежный» предоплату вразмере 10000рублей. 26.05.2021 она приехала в СКП «Молодежный» для заключения договора и внесения предоплаты. ФИО71 передала ей для подписания два экземпляра предварительного договора возмездного оказания услуг по организации банкета от 26.05.2021, согласно которому предварительная оплата мероприятия составляла 10000 рублей. Она подписала договор и по указанию К.Н.ВВ. прошла в кассу СКП«Молодежный», где передала кассиру ФИО25 денежные средства всумме 10 000 рублей, а последняя составила приходный кассовый ордер и передала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру от26.05.2021 на сумму 10 000 рублей. В дальнейшем был заключен основной договор на проведение выпускного вечера и 25.06.2022 вздании СКП«Молодежный» выпускной вечер 

<

данные изъяты> был проведён (т.4 л.д.83-84).

Допрошенная 23.08.2022 в качестве свидетеля при производстве предварительного расследования ФИО10 показала, что её дочь ФИО11 ранее обучалась в 

<

данные изъяты> В учебном классе своей дочери она являлась председателем родительского комитета. В 2022году её дочь заканчивала обучение и родительским комитетом было принято решение о подборе помещения для проведения выпускного вечера. В начале июля 2021года она встретилась с сотрудником СКП«Молодежный», расположенного по адресу: 

<

...>, и осмотрела помещение, предоставляемое в аренду для проведения выпускного вечера. В дальнейшем она обсудила возможность аренды данного помещения с родителями других учеников. Получив их согласие, она позвонила в СКП «Молодежный», где ей сказали, что для того, чтобы забронировать данное помещение, необходимо заключить предварительный договор на оказание услуг и внести предоплату в размере 10000 рублей. 03.08.2021 она пришла в СКП «Молодежный», где ей сказали, что предварительный договор возмездного оказания услуг по организации банкета от 15.06.2021 уже готов и что ей необходимо пройти в кассу СКП«Молодежный» и внести предоплату. Она прошла в кассу СКП«Молодежный», где передала кассиру ФИО25 10 000 рублей. ФИО25 заполнила приходный кассовый ордер и передала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру от 03.08.2021 на сумму 10000рублей. Вмае 2022 года она вновь обратилась в СКП «Молодежный» для внесения полной суммы по договору с целью проведения выпускного вечера. В день обращения ей стало известно о том, что женщина-сотрудница СКП «Молодежный» – главный бухгалтер ФИО71, с которой она ранее общалась, уволилась. Она объяснила, что она подписывала предварительный договор возмездного оказания услуг по организации банкета от 15.06.2021 и вносила 10 000 рублей в кассу СКП «Молодежный». Ей сказали, что впервые об этом слышат. Тогда она принесла в СКП«Молодежный» выданную ей квитанцию кприходному кассовому ордеру, после чего был заключен основной договор на аренду помещения для проведения выпускного вечера и 25.06.2022 данное торжественное мероприятие было проведено (т.4 л.д.76-77).

ФИО41, допрошенная 24.08.2022 при производстве предварительного расследования, показала, что в 

<

данные изъяты> обучается её дочь ФИО40 В 2023году было запланировано проведение выпускного вечера и родительским комитетом было принято решение об аренде с этой целью помещения. Она нашла в сети «Интернет» объявление о том, что СКП«Молодежный» предоставляет в аренду подходящее помещение. В октябре 2021 года она позвонила по указанному в объявлении номеру и переговорила с главным бухгалтером СКП «Молодежный» ФИО71, которая сказала, что ей необходимо заключить предварительный договор и заплатить предоплату в сумме 10000 рублей, на что она согласилась. 12.11.2021 она пришла в СКП«Молодежный», расположенный по адресу: 

<

...>, где встретилась с ФИО71 Последняя распечатала и передала ей на подпись два экземпляра предварительного договора возмездного оказания услуг по организации банкета от 11.11.2021. Она подписала их, после чего К.Н.ВБ. предложила ей пройти в кассу СКП «Молодежный» и внести 10000 рублей в качестве предоплаты. Она прошла в кассу, где передала кассиру ФИО25 10000рублей, а та выписала приходный кассовый ордер и отдала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру от 12.11.2021 на сумму 10000рублей. 24.06.2022 от представителей родительского комитета ей стало известно о том, что руководство СКП «Молодежный» весной 2022 года поменялось и они не могут найти заключенный ранее предварительный договор возмездного оказания услуг по организации банкета от 11.11.2021 и квитанцию к приходному кассовому ордеру, а также просят принести указанные документы для подтверждения заключения договора. 27.06.2022 она приехала в СКП «Молодежный», где её встретила новый главный бухгалтер Комбината и пояснила, что у них сменился практически весь штат и они не могут найти часть документов. Её попросили не переживать и заверили в том, что проведут выпускной вечер (т.4 л.д.81-82).

Кроме приведённых показаний подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей виновность ФИО2 и ФИО71 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно Уставу, ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» является образовательной организацией. В соответствии с Уставом, Университет является унитарной, некоммерческой организацией, созданной в форме федерального государственного бюджетного учреждения, учредителем и собственником имущества которого является РФ. ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» самостоятельно формирует свою структуру, если иное не установлено федеральными законами. Структурное подразделение университета не является юридическим лицом. Правовой статус, функции и полномочия структурных подразделений университета определяются положениями о них (т.3 л.д.185-224).

Как следует из Положения о СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», утверждённого приказом ректора Университета 29.04.2016, СКП«Молодежный» является структурным подразделением ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75». СКП«Молодежный» осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными актами РФ, актами Президента РФ, Правительства РФ, актами Министерства образования и науки РФ, Уставом и иными локальными нормативными актами Университета, решениями ректора, государственными и отраслевыми стандартами. СКП «Молодежный» не является юридическим лицом. Для решения стоящих задач СКП «Молодежный» по доверенности, выдаваемой в установленном порядке ректором ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», осуществляет правомочия юридического лица, в том числе обладает правом ведения бухгалтерского учёта и может иметь лицевые счета в казначействе. Руководство СКП «Молодежный» осуществляет директор, назначаемый приказом ректора. Адрес места нахождения СКП «Молодежный» – 

<

...>. СКП«Молодежный» вправе: открывать и закрывать лицевой счёт в казначействе; заключать все виды договоров, необходимых для осуществления своей деятельности; предъявлять претензии и иски, отвечать по претензиям и искам; устанавливать режим работы в соответствии с Трудовым кодексом РФ, коллективным договором, режимом работы ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», по согласованию с руководством которого определять формы поощрения работников; самостоятельно использовать прибыль, получаемую от деятельности СКП«Молодежный»; привлекать в порядке, установленном законодательством, дополнительные финансовые ресурсы за счёт предоставления услуг сторонним заказчикам, а также целевые взносы юридических и физических лиц; определять перспективы развития исходя из спроса на услуги и работы, необходимости обеспечения производственного и социального развития СКП«Молодежный» (т.11 л.д.19-22).

Как следует из приказа ректора ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» №4870-л от 25.08.2016, ФИО2 принят на работу на должность директора СКП «Молодежный» с 01.09.2016 (т.5 л.д.222).

Согласно трудовому договору от 24.08.2016, заключенному с Д.А.ДГ., с 01.09.2016 он принят на работу в ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» на должность директора СКП«Молодежный» на неопределённый срок. В соответствии с указанным трудовым договором, ФИО2 на занимаемой должности был обязан: добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные трудовым договором и должностной инструкцией, выполнять установленные нормы труда, соблюдать трудовую дисциплину; соблюдать Устав и Правила внутреннего распорядка Университета, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, иные локальные нормативные акты; бережно относиться к имуществу работодателя и других работников (т.5 л.д.223-226).

Согласно должностной инструкции директора СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», утверждённой 01.09.2016 проректором по экономике Университета, директор СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75» относится к категории руководителей. В соответствии с гл.2 должностной инструкции директор Комбината: руководит в соответствии с законодательством РФ производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Комбината, несёт всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества СКП«Молодежный», а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; организует работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, направляет их деятельность на развитие и совершенствование производства с учётом социальных и рыночных приоритетов, на повышение эффективности работы СКП «Молодежный», рост объёмов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества, конкурентоспобности производимой продукции для удовлетворения потребностей обучающихся и преподавателей в соответствующих видах продукции; оформляет документы, необходимые для осуществления деятельности по оказанию услуг общественного питания; обеспечивает наличие на каждую партию продовольственных товаров, в том числе сырья, используемого для приготовления продукции общественного питания, документа, содержащего сведения об изготовителе и качестве продукта; осуществляет организацию, планирование и координацию деятельности СКП«Молодежный», формирует конкурентоспособную стратегию развития Комбината; обеспечивает высокий уровень эффективности производства, внедрение новой техники и технологии, прогрессивных форм обслуживания и организации труда; осуществляет контроль за рациональным использованием материальных, финансовых и трудовых ресурсов, оценку результатов производственной деятельности и качества обслуживания клиентов; ведёт переговоры и заключает договоры поставки продовольственных товаров, полуфабрикатов и сырья, обеспечивает их своевременное получение, контролирует сроки, ассортимент, количество и качество поступления и реализацию продуктов; осуществляет организацию учёта производимых работ и услуг, представления отчётности о производственной деятельности, в том числе руководству Университета; представляет сведения, связанные с оказанием услуг общественного питания, контролирующим органам; устанавливает для подчинённых ему работников служебные обязанности и принимает меры по обеспечению их исполнения; утверждает по согласованию с ректором Университета структуру и штатное расписание СКП «Молодежный»; принимает решения о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников СКП«Молодежный»; применяет меры поощрения отличившихся работников, налагает взыскания на нарушителей производственной и трудовой дисциплины. В соответствии с гл.4 должностной инструкции директор Комбината несёт ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей (т.5 л.д.214-220).

Как следует из приказа и.о. ректора ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» от 31.03.2022 №1434-л, ФИО2 уволен с занимаемой должности директора СКП «Молодежный» (т.5 л.д.221).

Как следует из приказа директора СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75» ФИО2 от 18.10.2016 №93к, ФИО71 с указанной даты принята на работу на должность главного бухгалтера СКП«Молодежный» (т.5 л.д.185).

Согласно трудовому договору от 18.10.2016, заключенному между К.Н.ВВ. и директором СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75», ФИО71 принята в СКП«Молодежный» на должность главного бухгалтера. В соответствии с разд.2 трудового договора ФИО71, подчиняющаяся непосредственно директору Комбината, была обязана: организовывать и вести бухгалтерский учёт хозяйственно-финансовой деятельности в СКП«Молодежный» по всем вопросам его деятельности; вести учёт основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых СКП «Молодежный», проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; осуществлять приём, контроль, учёт и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций; производить начисление и перечисление платежей в бюджет, взносов на социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчётности; следить за сохранностью бухгалтерских документов; соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Министерства финансов РФ и Центрального банка РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности; в рамках своей компетенции выполнять качественно и своевременно поручения, задания и указания руководящих должностных лиц СКП «Молодежный»; соблюдать установленные в СКП «Молодежный» правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей; беречь имущество СКП «Молодежный». В соответствии с разд.5 трудового договора в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ФИО71 своих обязанностей, указанных в трудовом договоре, нарушения трудового законодательства, Правил внутреннего трудового распорядка СКП«Молодежный», а также причинения материального ущерба, она несёт ответственность, согласно действующему законодательству; принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу имущества и денежных средств (т.5 л.д.188-192).

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утверждённой 18.10.2016 директором СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» ФИО2, главный бухгалтер Комбината назначается на должность и освобождается от должности приказом директора СКП«Молодежный»; подчиняется непосредственно директору СКП«Молодежный»; главному бухгалтеру подчиняются все работники бухгалтерии; приём и сдача дел при назначении на должность и освобождении от должности главного бухгалтера оформляются актом приёма-передачи дел после инвентаризации имущества и обязательств (т.5 л.д.182-184).

Как следует из приказа врио проректора по административно-хозяйственной работе и безопасности – проректора постратегическому развитию ФГБОУ ВО «НИ МГУ имениН.ФИО75» от 18.04.2022 №21-к, ФИО71 уволена с занимаемой должности главного бухгалтера СКП«Молодежный» (т.5 л.д.186).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 07.04.2022, был осмотрен кабинет №401 ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенного по адресу: 

<

...>, и были изъяты: копия Положения о СКП«Молодежный», копия трудового договора от 24.08.2016, копия приказа о приёме работника ФИО2, копия приказа о прекращении трудового договора с работником ФИО2, авансовые отчёты №0000-000308 от 09.10.2020, №0000-000311 от 13.10.2020, №0000-000028 от 27.01.2020, №0000-000139 от 20.04.2020, №0000-000136 от 17.04.2020, №0000-000133 от 15.04.2020, №0000-000123 от 08.04.2020, №0000-000210 от 08.07.2020, №0000-000317 от 19.10.2020, №0000-000271 от 09.09.2020 и №0000-000269 от 07.09.2020, предварительные договоры на оказание услуг по организации банкета от 26.05.2021, от 15.07.2021 и от 11.11.2021, квитанции от 26.05.2021, от 03.08.2021 и от 12.11.2021, товарные чеки от 27.01.2020, от 07.04.2020, от 15.04.2020, от 17.04.2020, от 20.04.2020, от 08.07.2020, от 07.09.2020, от 09.09.2020, от 09.10.2020, от 10.09.2020, от 13.10.2020 и от 19.10.2020 (т.1 л.д.13-18).

Из протокола осмотра места происшествия от 08.04.2022 следует, что были осмотрены служебные помещения СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», расположенного по адресу: 

<

...>, и были изъяты папки-скоросшиватели с кассой СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75 за апрель 2020 года, за июль 2020года, за сентябрь 2020 года за период с 01.09.2020 по 10.09.2020, за октябрь 2020 года за период с 01.10.2020 по 09.10.2020, за октябрь 2020 года за период с 12.10.2020 по 20.10.2020, за ноябрь 2020 года за период с 02.11.2020 по 10.11.2020 и за июнь 2021 года (т.1 л.д.51-60).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.04.2022, в СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», расположенном по адресу: 

<

...>, на карту памяти скопированы данные бухгалтерского учёта СКП «Молодежный», отражённые в программе «1СБухгалтерия» (т.2 л.д.16-26).

Согласно протоколу выемки от 21.10.2022, у ФИО52 была изъята карта памяти, содержащая данные бухгалтерского учёта СКП «Молодежный», отражённые в программе «1С Бухгалтерия» (т.5 л.д.175-179).

Как следует из протокола осмотра документов от 31.08.2022, были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от07.04.2022 товарные чеки и было установлено, что: товарный чек от 27.01.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24 содержит сведения о поставке для СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 78,122 килограмм «говядины б/к», стоимостью 300 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 23436 рублей 60 копеек; товарный чек от 07.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 448,02 килограмм «куриного филе», стоимостью 200рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 89 604 рубля; товарный чек от 15.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64 содержит сведения о поставке для СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 413,14 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 95 622 рубля 20копеек; товарный чек от 17.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 324,43килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 90 840 рублей 40копеек; товарный чек от 20.04.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 296,246 килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 82948рублей 79копеек; товарный чек от 08.07.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 93,634 килограмм «куриного филе», стоимостью 200рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 18726рублей 92 копейки; товарный чек от 07.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24 содержит сведения о поставке для СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 339,28 килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 94 998 рублей 40копеек; товарный чек от 09.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 321,42килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 89 997 рублей 60копеек; товарный чек от 09.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 346,43 килограмм «говядины б/к», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 97 000 рублей 40копеек; товарный чек от 10.09.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 359,04килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 82 579 рублей 49копеек; товарный чек от 13.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» 214,28килограмм «твёрдого сыра», стоимостью 280рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 59998 рублей 40 копеек; товарный чек от 13.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО31 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75» 28 килограмм «майонеза», стоимостью 130рублей за 1килограмм, а всего на общую сумму 34216 рублей; товарный чек от 19.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64 содержит сведения о поставке для СКП«Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» 414,44 килограмм «свинины б/к», стоимостью 230рублей за1килограмм, а всего на общую сумму 95 321 рубль 18копеек (т.1 л.д.19-49).

Как следует из протокола осмотра документов от 01.05.2023, были осмотрены: копия Положения о СКП «Молодежный», копия трудового договора от 24.08.2016, копия приказа ректора ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» от 25.08.2016 №4870-л, копия приказа и.о. ректора ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75» от 31.03.2022 №1434-л, авансовые отчёты №0000-000308 от 09.10.2020, №0000-000311 от 13.10.2020, №0000-000028 от 27.01.2020, №0000-000139 от 20.04.2020, №0000-000136 от 17.04.2020, №0000-000133 от 15.04.2020, №0000-000123 от 08.04.2020, №0000-000210 от 08.07.2020, №0000-000317 от 19.10.2020, №0000-000271 от 09.09.2020 и №0000-000269 от 07.09.2020, в которых содержатся заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 12.10.2020 на сумму 51332 рубля 95 копеек и расходный кассовый ордер №723 от 12.10.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 12.10.2020 на сумму 1 154 рубля 30 копеек и расходный кассовый ордер №724 от 12.10.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 13.10.2020 на сумму 62 226 рублей 95 копеек и расходный кассовый ордер №727 от 13.10.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 13.10.2020 на сумму 5 887 рублей 70 копеек и расходный кассовый ордер №728 от 13.10.2020 на указанную сумму, карта памяти, содержащая данные бухгалтерского учёта СКП«Молодежный», отражённые в программе «1СБухгалтерия» (т.12 л.д.113-125).

Согласно протоколу осмотра документов от 07.02.2023, дополнительно были осмотрены авансовый отчёт №0000-000028 от 27.01.2020 и расходный кассовый ордер №65 от 27.01.2020, согласно которому ФИО61 получила в кассе СКП «Молодежный» денежные средства в сумме 90909 рублей 65копеек (т.8 л.д.233-241).

Как следует из выводов заключения эксперта №449 от 16.02.2023, подпись от имени ФИО61 в расходном кассовом ордере №65 от 27.01.2020 выполнена не ФИО61 Подпись от имени ФИО71 в кассе СКП «Молодежный» от 27.01.2020, выполнена, вероятно, ФИО71 (т.9 л.д.41-46).

Как следует из протокола осмотра документов от 06.10.2022, были осмотрены изъятые 08.04.2022 при производстве осмотра места происшествия папки-скоросшиватели с кассой СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75»: за октябрь 2020года за период с 12.10.2020 по 20.10.2020, в которой содержатся заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 15.10.2020 на сумму 55872 рубля 73 копейки и расходный кассовый ордер №734 от 15.10.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 16.10.2020 на сумму 42757 рублей 27 копеек и расходный кассовый ордер №736 от 15.10.2020 на указанную сумму; за сентябрь 2020 года за период с 01.09.2020 по 10.09.2020, в которой содержатся заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 08.09.2020 на сумму 52672 рубля 44 копейки и расходный кассовый ордер №633 от 08.09.2020 на указанную сумму; за июнь 2021 года, в которой содержатся заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 30.06.2021 на сумму 103697 рублей 74 копейки и расходный кассовый ордер №417 указанную сумму (т.5 л.д.127-158). Как следует из протокола осмотра документов от 06.12.2022, была осмотрена изъятая 08.04.2022 при производстве осмотра места происшествия папка-скоросшиватель с кассой СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» за ноябрь 2020 года за период с 02.11.2020 по 10.11.2020, в которой содержатся заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 02.11.2020 на сумму 45 107 рублей 28 копеек и расходный кассовый ордер №777 от 02.11.2020 на указанную сумму (т.6 л.д.65-120). Как следует из протокола осмотра документов от 08.12.2022, была осмотрена изъятая 08.04.2022 при производстве осмотра места происшествия папка-скоросшиватель с кассой СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» за апрель 2020 года, в которой содержатся заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 08.04.2020 на сумму 20 550 рублей и расходный кассовый ордер №287 от 08.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 10.04.2020 на сумму 194 759 рублей и расходный кассовый ордер №291 от 10.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 11.04.2020 на сумму 33 665 рублей и расходный кассовый ордер №292 от 11.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 11.04.2020 на сумму 13391 рубль 50 копеек и расходный кассовый ордер №293 от 11.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 13.04.2020 на сумму 50 297 рублей 60 копеек и расходный кассовый ордер №297 от 13.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 14.04.2020 на сумму 62 317 рублей 95 копеек и расходный кассовый ордер №303 от 14.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 15.04.2020 на сумму 45 459 рублей 50 копеек и расходный кассовый ордер №306 от 15.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 17.04.2020 на сумму 125 994 рубля 25 копеек и расходный кассовый ордер №308 от 17.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 20.04.2020 на сумму 13076 рублей и расходный кассовый ордер №313 от 20.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 20.04.2020 на сумму 3 120 рублей и расходный кассовый ордер №312 от 20.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 21.04.2020 на сумму 51 229 рублей 50 копеек и расходный кассовый ордер №314 от 21.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 21.04.2020 на сумму 3 660 рублей и расходный кассовый ордер №315 от 21.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 21.04.2020 на сумму 1 812 рублей 50 копеек и расходный кассовый ордер №316 от 21.04.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 22.04.2020 на сумму 89 816 рублей 90 копеек и расходный кассовый ордер №317 от 22.04.2020 на указанную сумму (т.6 л.д.121-162). Как следует из протокола осмотра документов от 02.01.2023, были осмотрены изъятые 08.04.2022 при производстве осмотра места происшествия папки-скоросшиватели с кассой СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75»: за октябрь 2020года за период с 01.10.2020 по 09.10.2020, в которой содержатся заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 05.10.2020 на сумму 157 922 рубля 94 копейки и расходный кассовый ордер №706 от 05.10.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 06.10.2020 на сумму 87434 рубля 40 копеек и расходный кассовый ордер №709 от 06.10.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО62 о выдаче денежных средств под отчёт от 07.10.2020 на сумму 107 441 рубль 86 копеек и расходный кассовый ордер №711 от 07.10.2020 на указанную сумму; за июль 2020 года, в которой содержатся заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 08.07.2020 на сумму 2 600 рублей и расходный кассовый ордер №483 от 08.07.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 08.07.2020 на сумму 7075 рублей 20 копеек и расходный кассовый ордер №485 от 08.07.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 10.07.2020 на сумму 8 491 рубль 75 копеек и расходный кассовый ордер №488 от 10.07.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 10.07.2020 на сумму 2 110 рублей и расходный кассовый ордер №489 от 10.07.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 13.07.2020 на сумму 3 120 рублей и расходный кассовый ордер №491 от 13.07.2020 на указанную сумму, заявление заведующей складом ФИО61 о выдаче денежных средств под отчёт от 14.07.2020 на сумму 15 877 рублей 60 копеек и расходный кассовый ордер №492 от 14.07.2020 на указанную сумму (т.7 л.д.187-227).

Как следует из протокола выемки от 03.02.2023, вслужебном кабинете директора СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» были изъяты предварительный договор от 15.07.2021 и квитанция к приходному кассовому ордеру от 03.08.2021, предварительный договор от 26.05.2021 и квитанция к приходному кассовому ордеру от 26.05.2021, предварительный договор от 11.11.2021 (т.8 л.д.83-86). Согласно протоколу осмотра документов от 01.03.2023, был осмотрен предварительный договор возмездного оказания услуг по организации банкета от 15.07.2021 с квитанцией к приходному кассовому ордеру от 03.08.2021, из содержания которых следует, что договор от 15.07.2021 был заключен между СКП «Молодежный» и ФИО10 на сумму 10000 рублей. Данные денежные средства 03.08.2021 были внесены в кассу СКП «Молодежный». Также был осмотрен предварительный договор возмездного оказания услуг по организации банкета от 26.05.2021 с квитанцией к приходному кассовому ордеру от 26.05.2021, из содержания которых следует, что договор от 26.05.2021 был заключен между СКП «Молодежный» и ФИО18 на сумму 10000 рублей. Данные денежные средства 26.05.2021 были внесены в кассу СКП «Молодежный». Кроме того, был осмотрен предварительный договор возмездного оказания услуг по организации банкета от 11.11.2021, из содержания которого следует, что данный договор был заключен между СКП «Молодежный» и ФИО41 на сумму 10000 рублей (т.11 л.д.1-5).

Как следует из протокола выемки от 02.02.2023, у ФИО45 был изъят персональный компьютер с программой «1С Бухгалтерия» СКП«Молодежный» (т.8 л.д.203-207). Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2023, вышеуказанный персональный компьютер был осмотрен и было установлено, что у пользователя ФИО71 имелись права «администратора» программы «1С Бухгалтерия», у неё имелся доступ к аккаунтам всех пользователей данной программы с наделением всех прав, в том числе она могла в любое время вносить изменения в любые бухгалтерские документы от имени пользователей программы «1С Бухгалтерия» (т.8 л.д.208-214). Согласно протоколу осмотра предметов от 06.02.2023, персональный компьютер с программой «1С Бухгалтерия» СКП «Молодежный» был дополнительно осмотрен и было установлено, что с учётной записи ФИО25 04.12.2021 внесены изменения в авансовый отчёт №0000-000028 от 27.01.2020, 05.12.2021 внесены изменения в авансовые отчёты №0000-000123 от 08.04.2020, №0000-000133 от 15.04.2020, №0000-000136 от 17.04.2020, №0000-000139 от 20.04.2020, №0000-000210 от 08.07.2020, №0000-000269 от 07.09.2020, №0000-000271 от 09.09.2020, №0000-000308 от 09.10.2020, №0000-000311 от 13.10.2020 и №0000-000317 от 19.10.2020 (т.8 л.д.219-232). Согласно протоколу осмотра предметов от 02.03.2023, персональный компьютер с программой «1С Бухгалтерия» СКП«Молодежный» был дополнительно осмотрен и были обнаружены акты списаний, из которых следует, что в период с 01.01.2020 по 30.11.2020 неоднократно производились списания продуктов питания, в том числе «говядины б/к», «куриного филе», «свинины б/к», «твёрдого сыра» и «майонеза» (т.11 л.д.23-155).

Согласно протоколу выемки от 10.04.2023, в СКП «Молодежный» ГБПОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» был изъят жёсткий диск персонального компьютера с программой «1С Бухгалтерия» СКП«Молодежный» (т.11 л.д.203-207). Как следует из протокола осмотра предметов от 17.04.2023, вышеуказанный жёсткий диск был осмотрен и было установлено, что он содержит информационную базу программы «1СБухгалтерия» СКП «Молодежный», содержащие сведения, ранее полученные при осмотре персонального компьютера с данной программой (т.11 л.д.219-220).

Как следует из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 14.07.2022, были прослушаны записи телефонных переговоров ФИО25 содержащиеся на компакт-диске №115с, полученные при проведении оперативно-разыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». Из содержания телефонных переговоров ФИО25 следует, что директор СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» ФИО2 и главный бухгалтер СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75» ФИО71, используя своё служебное положение, в 2020 году присваивали денежные средства из кассы Комбината, получая денежные средства от имени заведующих складом Комбината под предлогом необходимости приобретения продуктов питания для нужд СКП «Молодежный» и отчитываясь об их приобретении товарными чеками, содержащими недостоверную информацию. Также из телефонных переговоров ФИО25 следует, что ФИО71 вносила в программу «1С Бухгалтерия» недостоверные сведения об оприходовании якобы приобретённых продуктов питания и об их списании (т.2 л.д.32-37). 

Как следует из акта наблюдения от 10.06.2022, 09.06.2022 ФИО49 и ФИО2 встречались в бильярдной зоне лобби-бара отеля «Radisson» и в ходе состоявшегося разговора ФИО78 объяснил ФИО49 вносившей денежные средства, полученные из кассы СКП «Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», в счёт уплаты платежей по заключенному с ним кредитному договору, как ей себя вести при проведении следственных действий с её участием (т.2 л.д.205-207).

Как следует из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 21.06.2022, была прослушана запись разговора ФИО49 и Д.А.ДВ., содержащаяся на компакт-диске №116с, полученная при проведении оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение». Из содержания вышеуказанного разговора следует, что ФИО78 объясняет ФИО49, вносившей денежные средства, полученные из кассы СКП«Молодежный» ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», в счёт уплаты платежей по заключенному с ним кредитному договору, как ей себя вести при проведении следственных действий с её участием (т.2 л.д.208-209). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.07.2022, был осмотрен компакт-диск, полученный из ООО «Отель», с видеозаписью камеры наблюдения, расположенной в бильярдной зоне лобби-бара отеля «Radisson». На данной видеозаписи зафиксирована встреча 09.06.2022 ФИО49 и ФИО2 в момент проведения вышеуказанного оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение» (т.2 л.д.158-162).

Как следует из выводов заключения эксперта №1978 от 26.09.2022, оттиски штампа от имени индивидуального предпринимателя ФИО13 в товарном чеке от 07.04.2020 о приобретении 448,02 килограмм «куриного филе» на сумму 89604рубля, в товарном чеке от 20.04.2020 о приобретении 296,246 килограмм «твёрдого сыра» на сумму 82948рублей 79 копеек, в товарном чеке от 08.07.2020 о приобретении 93,634 килограмм «куриного филе» на сумму 18726рублей 92копейки, в товарном чеке от 09.09.2020 о приобретении 321,42килограмм «твёрдого сыра» на сумму 89 997 рублей 60копеек и в товарном чеке от 13.10.2020 о приобретении 214,28килограмм «твёрдого сыра» на сумму 59998 рублей 40 копеек нанесены не штампом индивидуального предпринимателя ФИО13 (т.3 л.д.37-51).

Как следует из выводов заключения эксперта №2386 от 30.11.2022, рукописные записи в товарных чеках от 07.04.2020, от 20.04.2020, от 08.07.2020, от 09.09.2020 и от 13.10.2020 выполнены, вероятно, не ФИО13 не ФИО71, неФИО25, а другим лицом (т.5 л.д.73-90).

Как следует из выводов заключения эксперта №1980 от 03.11.2022, оттиски печати от имени индивидуального предпринимателя ФИО24 в товарном чеке от 27.01.2020 о приобретении 78,122 килограмм «говядины б/к» на сумму 23436 рублей 60 копеек, в товарном чеке от 17.04.2020 о приобретении 324,43 килограмм «говядины б/к» на сумму 90 840 рублей 40копеек, в товарном чеке от 07.09.2020 о приобретении 339,28 килограмм «говядины б/к» на сумму 94 998 рублей 40 копеек и в товарном чеке от 09.10.2020 о приобретении 346,43 килограмм «говядины б/к» на сумму 97000рублей 40 копеек нанесены не печатью индивидуального предпринимателя ФИО24 (т.3 л.д.62-71).

Как следует из выводов заключения эксперта №2615 от 09.12.2022, рукописные записи в товарных чеках от 27.01.2020, от 17.04.2020, от 07.09.2020 и от 09.10.2020 выполнены, вероятно не ФИО24, не ФИО71, неФИО25, а другим лицом (т.6 л.д.18-27).

Как следует из выводов заключения эксперта №1979 от 27.09.2022, оттиски печати от имени индивидуального предпринимателя ФИО64 в товарном чеке от 15.04.2020 о приобретении 413,14 килограмм «свинины б/к» на сумму 95 622 рубля 20копеек, в товарном чеке от 10.09.2020 о приобретении 359,04 килограмм «свинины б/к» на сумму 82 579 рублей 49копеек и в товарном чеке от 19.10.2020 о приобретении 414,44 килограмм «свинины б/к» на сумму 95 321 рубль 18копеек нанесены не печатью индивидуального предпринимателя ФИО64 (т.3 л.д.81-88).

Как следует из выводов заключения эксперта №2387 от 05.12.2022, рукописные записи в товарных чеках от 15.04.2020, от 10.09.2020 и от 19.10.2020 выполнены, вероятно, не ФИО64, не ФИО25, а другим лицом (т.5 л.д.39-48).

Как следует из выводов заключения эксперта №1981 от 05.10.2022, оттиск штампа от имени индивидуального предпринимателя ФИО31 в товарном чеке от 13.10.2020 о приобретении 28 килограмм «майонеза» на сумму 34216 рублей нанесён не штампом индивидуального предпринимателя ФИО31 (т.3 л.д.98-103).

Как следует из выводов заключения эксперта №2463 от 07.12.2022, рукописные записи в товарном чеке от 13.10.2020 выполнены, вероятно, не ФИО31, неК.Н.ВВ., не ФИО25, а другим лицом (т.5 л.д.114-121).

Как следует из выводов заключения эксперта №2388 от 06.12.2022, рукописные записи в заявлениях о выдаче денежных средств подотчёт от 08.09.2020, от 15.10.2020 и от 16.10.2020 выполнены ФИО62 (т.5 л.д.20-26).

Как следует из выводов заключения эксперта №1068 от 10.05.2023, сумма оправдательных документов на покупку товарно-материальных ценностей в СКП «Молодежный», согласно товарным чекам, выполненным от имени индивидуального предпринимателя ФИО13 от 07.04.2020, от 20.04.2020, от 08.07.2020, от 09.09.2020 и от 13.10.2020, индивидуального предпринимателя ФИО24 от 27.01.2020, от 17.04.2020, от 07.09.2020 и от 09.10.2020, индивидуального предпринимателя ФИО64 от 15.04.2020, от 10.09.2020 и от 19.10.2020, индивидуального предпринимателя ФИО31 от 13.10.2020 составила 955290 рублей 38 копеек. Сумма денежных средств, согласно предварительному договору на оказание услуг банкета от 26.05.2021 и квитанции от 26.05.2021, предварительному договору на оказание услуг банкета от 15.07.2021 и квитанции от 03.08.2021, предварительному договору на оказание услуг банкета от 11.11.2021 и квитанции от 12.11.2021 составила 30000 рублей. Общая сумма денежных средств согласно указанным документам составила 985290 рублей 38 копеек (т.13 л.д.25-30).

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе заключениями судебных экспертиз. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела, оснований для оговора подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. 

Вышеуказанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Вместе с тем, в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения был оглашён протокол осмотра документов от 22.03.2023 (т.10 л.д.1-243), согласно которому были осмотрены банковские выписки, содержащие информацию о движении денежных средств по расчётным счетам подсудимых ФИО2 и ФИО71 Суд, руководствуясь п.3 ч.2 ст.75 УПК РФ признаёт данное доказательство недопустимым. Осмотренные документы содержат информацию о движении денежных средств по расчётным счетам граждан в кредитных организациях, выемка которой в соответствии с ч.3 ст.183УПК РФ должна производиться на основании судебного решения, принимаемого в порядке, установленном ст.165 УПК РФ. Данная информация была предоставлена по запросам следователя, то есть данное требование закона не выполнено.

Результаты оперативно-разыскной деятельности в установленном законом порядке представлены органу предварительного расследования. В судебном заседании они проверены в соответствии с правилами оценки доказательств, каких-либо нарушений закона не установлено, в связи с чем судом признаётся, что они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Оснований не доверять выводам заключений экспертов у суда не имеется, поскольку составленные заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертизы проведены экспертами, обладающими высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующими экспертными специальностями; выводы заключений экспертов полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности экспертов у суда не имеется.

Кроме вышеуказанных доказательств, судом по ходатайству стороны защиты с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО25, ФИО55, ФИО4, ФИО34, ФИО39, ФИО21, ФИО65., ФИО48, ФИО47, ФИО59, ФИО16, ФИО8, ФИО23, ФИО60 ФИО35, ФИО5, ФИО19 ФИО68 ФИО28, ФИО58, ФИО50, ФИО56, ФИО66, ФИО67, ФИО57, ФИО46, ФИО63, ФИО42, ФИО54, ФИО14, ФИО27, ФИО1, ФИО38, ФИО6, ФИО9 ФИО33, ФИО15, ФИО53 ФИО37, ФИО22, ФИО12, ФИО62 и ФИО7, данные ими при производстве предварительного расследования.

Допрошенные при производстве предварительного расследования в качестве свидетелей 11.05.2023 ФИО25 (т.13 на л.д.162-163), 07.07.2023 ФИО55 (т.15 л.д.106-108), 14.07.2023 ФИО4 (т.15 л.д.109-111) и ФИО34 (т.15 л.д.112-114), 31.07.2023 ФИО39 (т.15 л.д.162-163), 07.08.2023 ФИО21 (т.15 л.д.172) и ФИО65 (т.15 л.д.173-174), 08.08.2023 ФИО48 (т.15 л.д.175-176) и ФИО47 (т.15 л.д.177-178), 09.08.2023 ФИО59 (т.15 л.д.187-188), ФИО16 (т.15 л.д.189-190) и ФИО8 (т.15 л.д.191-192), 10.08.2023 ФИО23 (т.15 л.д.195-196) и ФИО60 (т.15 л.д.197-198), 16.08.2023 ФИО35 (т.15 л.д.183-184) и ФИО5 (т.15 л.д.185-186), 17.08.2023 ФИО19 (т.15 л.д.199-201), 18.08.2023 ФИО68 (т.15 л.д.202-203), 01.09.2023 ФИО28 (т.15 л.д.209-210), 28.09.2023 ФИО58 (т.16 л.д.168-170), ФИО50 (т.16 л.д.171-175), ФИО56 (т.16 л.д.176-178), ФИО66 (т.16 л.д.179-181), ФИО67 (т.16 л.д.182-184), ФИО57 (т.16 л.д.185-187), ФИО46 (т.16 л.д.188-191), ФИО63 (т.16 л.д.192-194), ФИО42 (т.16 л.д.195-197), ФИО54т.16 л.д.198-201), ФИО14 (т.16 л.д.165-167) и ФИО1 (т.16 л.д.202-205), 03.10.2023 ФИО38 (т.16 л.д.221-223), ФИО27 (т.16 л.д.224-226), ФИО6 (т.16 л.д.227-229) и ФИО9 (т.16 л.д.233-235) показали, что они выполняли работы для СКП«Молодежный» и получали наличные денежные средства в счёт оплаты их труда.

Из показаний свидетеля ФИО33 от 06.09.2023, данных ею при производстве предварительного расследования, следует, что её сын ФИО32 выполнял работы в СКП «Молодежный» и получал заработную плату наличными денежными средствами (т.15 л.д.211).

Допрошенные при производстве предварительного расследования в качестве свидетелей 30.06.2023 ФИО15 (т.15 л.д.9-10) и 29.09.2023 ФИО53 (т.16 л.д.206-208) показали, что они осуществляли ремонтные работы в помещениях буфетов и столовых СКП «Молодежный», получив за их выполнение наличные денежные средства. 

Допрошенные при производстве предварительного расследования в качестве свидетелей 06.09.2023 ФИО37 (т.15 л.д.212) и ФИО22 (т.15 л.д.213-215), а также 07.09.2023 ФИО12 (т.15 л.д.216-218) показали, что они продавали в СКП «Молодежный» продукты питания и строительные материалы за наличные денежные средства.

Допрошенные при производстве предварительного расследования в качестве свидетелей 03.05.2023 ФИО62 (т.12 л.д.169-170), ФИО14 (т.12 л.д.173-175), ФИО27 (т.12 л.д.176-178) и ФИО6 (т.12 л.д.185-187) показали, что получали наличные денежные средства в кассе СКП «Молодежный» и приобретали у физических лиц продукты питания для нужд Комбината.

Свидетель ФИО7, допрошенная 03.10.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что за размещение на сайте сети «Интернет» «Авито» объявлений СКП «Молодежный» она получала наличные денежные средства (т.16 л.д.230-232).

Свидетель ФИО25, допрошенная при производстве предварительного расследования 12.10.2023, показала, что денежные средства из кассы СКП «Молодежный» она иногда по указанию ФИО2 выдавала на оплату труда лиц, выполнявших работы (в том числе строительные) для СКП «Молодежный», на приобретение продуктов питания и строительных материалов у физических лиц и на иные нужды Комбината (т.17 л.д.6-8).

Помимо этого, по ходатайству стороны защиты были оглашены письменные доказательства, а именно протокол выемки от 05.05.2023 (т.13 л.д.42-45), протоколы осмотров документов от 20.04.2023 (т.12 л.д.1-14), от 29.04.2023 (т.12 л.д.98-107), от 04.05.2023 (т.13 л.д.1-18) и от 09.05.2023 (т.13 л.д.99-103) из которых следует, что были изъяты и осмотрены документы, свидетельствующие о выплате наличных денежных средств лицам, выполнявшим работы для СКП «Молодежный», а также о приобретении продуктов питания и строительных материалов для нужд СКП«Молодежный».

Также по ходатайству стороны защиты были оглашены иные письменные доказательства, а именно протоколы осмотров помещений от 11.05.2023 (т.13 л.д.150-155, т.13 л.д.156-161) и от 05.07.2023 (т.15 л.д.95-99, т.15 л.д.100-105), согласно которым в помещениях, используемых СКП«Молодежный», проведены ремонтные работы.

Как следует из оглашённых в судебном заседании заключения специалиста №375 от 18.10.2023 (т.16 л.д.121-142) и заключения эксперта №1537 от 28.07.2023 (т.15 л.д.42-78), СКП«Молодежный» действительно нёс расходы, заключающиеся в выплате денежных средств лицам, выполнявшим работы для Комбината, приобретении продуктов питания и строительных материалов на общую сумму 6457820 рублей 80 копеек, отчёт за которые по сведениям программы «1СБухгалтерия» СКП «Молодежный» был произведён товарными чеками, выполненными от имени индивидуальных предпринимателей ФИО13, ФИО64, ФИО31 и ФИО24 Вместе с тем, оправдательных документов о расходе полученных денежных средств из кассы СКП«Молодежный» по товарным чекам, выполненным от имени индивидуального предпринимателя ФИО13 от 07.04.2020, от 20.04.2020, от 08.07.2020, от 09.09.2020 и от 13.10.2020, индивидуального предпринимателя ФИО24 от 27.01.2020, от 17.04.2020, от 07.09.2020 и от 09.10.2020, индивидуального предпринимателя ФИО64 от 15.04.2020, от 10.09.2020 и от 19.10.2020, индивидуального предпринимателя ФИО31 от 13.10.2020 на общую сумму 955290рублей 38 копеек, а также по квитанциям от 26.05.2021, от 03.08.2021 и от 12.11.2021 на общую сумму 30000 рублей, а всего на общую сумму 985290рублей 38 копеек, не имеется.

Таким образом, вышеуказанные показания свидетелей и протоколы следственных действий, оглашённые в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, были учтены при предъявлении подсудимым ФИО2 и ФИО71 обвинения и не опровергают факт того, что они похитили вверенные им денежные средства, принадлежащие ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75», в общей сумме 985290 рублей 38копеек. Уголовное преследование Д.А.ДВ. и ФИО71 в части хищения вверенных им денежных средств, принадлежащих ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», на сумму 6457820 рублей 80копеек прекращено 18.10.2023 (т.17 л.д.14-17).

Деяния ФИО2 и ФИО71 суд квалифицирует по ч.3 ст.160УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО2 в период с 01.09.2016 по 31.03.2022 занимал должность директора СКП «Молодежный» и в соответствии с Уставом ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», Положением о СКП«Молодежный», трудовым договором от 24.08.2016, должностной инструкцией директора СКП«Молодежный» являлcя лицом, постоянно выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлся должностным лицом. ФИО71 в период с 18.10.2016 по 18.04.2022 занимала должность главного бухгалтера СКП«Молодежный» и в соответствии с Уставом ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», Положением о СКП«Молодежный», трудовым договором от 18.10.2016, должностной инструкцией главного бухгалтера СКП «Молодежный» являлась лицом, постоянно выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом. В силу должностного положения, имеющихся служебных полномочий и возложенных обязанностей ФИО2 и ФИО71 были вверены денежные средства, принадлежащие ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», находящиеся в кассе его структурного подразделения СКП«Молодежный», и они осуществляли полномочия по их пользованию и распоряжению.

Действуя группой лиц по предварительному сговору с корыстной целью, с единым продолжаемым преступным умыслом ФИО2 и ФИО71 производили изъятие из кассы СКП «Молодежный» и обращали в свою пользу денежные средства, полученные в результате осуществления Комбинатом своей деятельности по организации общественного питания, а также изымали и обращали в свою пользу денежные средства, полученные в виде предоплаты за организацию торжественных мероприятий и подлежащие внесению в кассу СКП «Молодежный», то есть совершали безвозмездное, противоправное обращение вверенных им денежных средств в свою пользу против воли собственника – ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75».

ФИО79 и ФИО71 совершили единое продолжаемое преступление – общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий (в виде изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, находящихся в кассе СКП «Молодежный» или подлежащих внесению в кассу Комбината), внешне самостоятельных, но однородных, с использованием единой техники, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой общей преступной цели – хищение денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75».

Местом совершённого ФИО2 и ФИО71 преступления является место расположения кассы СКП «Молодежный»: 

<

...>, откуда изымались и куда подлежали внесению похищенные ими денежные средства. Присвоение вверенных ФИО2 и ФИО71 денежных средств имело место в период с 01.12.2019 по12.11.2021.

В действиях подсудимых имеет место квалифицирующий признак присвоения «группой лиц по предварительному сговору», поскольку действия подсудимых были объединены единым умыслом, направленным на изъятие и обращение в свою пользу чужих денежных средств. Сговор на совершение указанного преступления и распределение ролей состоялся непосредственно до начала совершения преступления, совместные действия ФИО2 и ФИО71 носили согласованный характер. Так, ФИО71 совершала непосредственное изъятие денежных средств из кассы СКП «Молодежный», а также денежных средств, подлежащих внесению в данную кассу. С целью сокрытия совершаемого хищения ФИО2 приобрёл и передал К.Н.ВВ. товарные чеки от 27.01.2020, от 17.04.2020, от 07.09.2020 и от 09.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО24, от 07.04.2020, от 20.04.2020, от 08.07.2020, от 09.09.2020 и от 13.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО13, от 15.04.2020, от 10.09.2020 и от 19.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО64, а также от 13.10.2020 с реквизитами индивидуального предпринимателя ФИО31 Указанные товарные чеки, содержащие заведомо ложную для ФИО2 и ФИО71 информацию о приобретении продуктов питания, ФИО71 предоставила в кассу СКП«Молодежный», после чего, имея доступ к программе «1С Бухгалтерия» внесла заведомо ложные сведения об их приобретении, оприходовании и списании врамках хозяйственной деятельности СКП «Молодежный».

Таким образом, в действиях директора СКП «Молодежный» Д.А.ДВ. и главного бухгалтера Комбината ФИО71, использовавшими для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, нашёл подтверждение такой квалифицирующий признак присвоения как «совершённого лицом с использованием своего служебного положения».

Суд считает, что собранными по уголовному делу доказательствами в действиях ФИО2 и ФИО71 подтверждено наличие квалифицирующего признака присвоения «в крупном размере». Размер ущерба в 985290 рублей 38 копеек, причинённого их действиями ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», превышает установленный п.4 примечаний к ст.158УК РФ размер в 250000рублей, необходимый для признания размера причинённого ущерба крупным.

<

данные изъяты>

В связи с изложенным, отсутствуют основания для того, чтобы считать ФИО2 и ФИО71 находившимися в момент совершения ими преступления и на момент рассмотрения судом уголовного дела в состоянии невменяемости.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО2 и К.Н.ВВ. преступления, обстоятельства его совершения, личности виновных, наличие обстоятельств, смягчающих их наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих их наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

Оценивая личность подсудимого ФИО2 суд учитывает, что Д.А.ДБ., ДД.ММ.ГГГГ, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

ФИО2 не судим, работает 

<

данные изъяты> неоднократно поощрялся, имеет почётные звания и награды, 

<

данные изъяты>

Оценивая личность подсудимой ФИО71 суд учитывает, что ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ, виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

ФИО71 не судима, работает 

<

данные изъяты> неоднократно поощрялась, имеет почётные звания, 

<

данные изъяты>

24.05.2023 в связи с отказом ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» принимать денежные средства в счёт добровольного возмещения имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, Д.А.ДБ. сдал на депозитный счёт МВД по Республике Мордовия 945290рублей 38 копеек, а ФИО71 сдала на депозитный счёт МВД по Республике Мордовия 40000 рублей, то есть они совершили иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему.

07.06.2023 и 16.09.2023 ФИО71 перечислила по 5000 рублей в благотворительный фонд «Народный фронт. Всё для победы». Кроме того, ФИО71 оказывала благотворительную помощь ГКУСО Республики Мордовия «Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда».

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимых, суд учитывает как характеризующие личности подсудимых.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признаёт и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путём дачи последовательных признательных показаний при производстве предварительного расследования и в суде; совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему; признание им себя виновным; раскаяние в содеянном; положительные характеристики его личности; наличие у него поощрений, наград и почётных званий; его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО71, суд признаёт и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путём дачи последовательных признательных показаний при производстве предварительного расследования; совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему; признание ею себя виновной; раскаяние в содеянном; положительные характеристики её личности; 

<

данные изъяты>; наличие у неё поощрений и почётных званий; оказание ФИО71 благотворительной помощи; её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Подсудимые ФИО2 и ФИО71 совершили тяжкое преступление. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершённого преступления на менее тяжкую, однако, учитывая фактические обстоятельства его совершения, степень его общественной опасности, данные о личностях подсудимых, суд не находит для этого безусловных оснований.

Определяя размер наказания, суд учитывает конкретные действия каждого из подсудимых при совершении ими преступления, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения его целей.

При определении вида и размера наказания каждому из подсудимых, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личностях подсудимых, в том числе их возраст и трудоспособность, их поведение, предшествующее совершению ими преступления, а также последующее поведение, учитывая их семейное положение, их имущественное положение и имущественное положение их семей, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни их семей, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого ими преступления, с учётом положений ст.34 и ст.67 УК РФ о назначении наказания за преступления, совершённые в соучастии, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает штраф, лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, принудительные работы либо лишение свободы.

С учётом обстоятельств совершения преступления, с учётом данных о личностях подсудимых ФИО2 и ФИО71, суд полагает, что только назначение подсудимым основного наказания в виде лишения свободы позволит достичь целей наказания, в том числе будет способствовать их исправлению, позволит достичь предупреждения совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости. Суд убеждён, что назначение подсудимым основного наказания в виде штрафа или лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью не позволит достичь его целей.

При этом у суда также отсутствуют основания полагать, что цели наказания в отношении ФИО2 и ФИО71 могут быть успешно достигнуты путём замены в соответствии с ч.1 ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы, назначаемого подсудимым, на принудительные работы.

В связи с установлением судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО71, предусмотренных п.п.«и, к» ч.1 ст.61УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, судом при назначении наказания каждому из подсудимых учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ в качестве дополнительного наказания предусматривает штраф и ограничение свободы.

С учётом обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 и ФИО71 дополнительное наказание в виде штрафа в определённом размере в пределах санкции ч.3 ст.160УК РФ. При этом суд не находит оснований для предоставления Д.А.ДД. и ФИО71 рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

С учётом данных о личностях подсудимых ФИО2 и К.Н.ВВ., наличия ряда обстоятельств, смягчающих их наказание, суд считает возможным не назначать ФИО2 и ФИО71 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160УК РФ.

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительного наказаний позволит в полной мере достичь исправления осуждённых и целей наказания.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО2 и ФИО71 преступления, их ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённого ими преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64УКРФ суд не находит.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых, предусмотренных ст.61 УК РФ, в том числе полное признание ФИО2 и ФИО71 себя виновными в совершённом преступлении и их раскаяние в содеянном, совершение ими действий, направленных на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему, а также учитывая личности подсудимых, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершённому преступлению, суд считает, что ФИО2 и ФИО71 необходимо назначить основное наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73УКРФ, поскольку исправление подсудимых возможно без реального отбытия ими указанного наказания.

В целях недопущения совершения подсудимыми ФИО2 и ФИО71 повторных преступлений и правонарушений в соответствии с ч.5 ст.73УКРФ суд считает необходимым возложить на них исполнение обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган в установленные этим органом дни.

Испытательный срок, устанавливаемый ФИО2 и ФИО71, подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок подлежит зачёту время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Дополнительное наказание, назначаемое подсудимым, в виде штрафа в определённом размере, в соответствии с ч.2 ст.71 УПК РФ исполняется самостоятельно.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни подсудимых и на условиях жизни их семей. 

Поскольку наказание ФИО2 и ФИО71 назначается без изоляции их от общества, суд считает необходимым избранные в отношении них меры пресечения в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

По уголовному делу представителем потерпевшего ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» – ФИО76 предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 и ФИО71 в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, денежных средств в размере 7413111 рублей 18копеек, который подсудимые не признали.

Государственный обвинитель Неяскин С.С. полагал, что с учётом установленного размера причинённого преступлением ущерба исковые требования ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» подлежат частичному удовлетворению.

Согласно ч.1 ст.44 УПК РФ, гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинён ему непосредственно преступлением.

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причинённого преступлением. В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО2 и ФИО71 признаны виновными в совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», в сумме 985290 рублей 38 копеек, гражданский иск ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» подлежит частичному удовлетворению на указанную сумму. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПКРФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3года со штрафом в определённом размере в сумме 10000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3года.

Признать ФИО71 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2года со штрафом в определённом размере в сумме 10000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО71 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2года.

Возложить на ФИО2 и ФИО71 исполнение обязанностей в период испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; 

- не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган в установленные этим органом дни.

Испытательные сроки, установленные ФИО2 и ФИО71, исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательные сроки засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Назначенные ФИО2 и ФИО71 наказания в виде лишения свободы и штрафа исполнять самостоятельно.

Штрафы, назначенные ФИО2 и ФИО71 в качестве дополнительного наказания, подлежат перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, №), расчётный счёт №, №, КПП 132601001, отделение НБ Республики Мордовия г.Саранска, БИК048952001, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 89701000.

Меры пресечения в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении, избранные в отношении ФИО2 и ФИО71, с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75» – ФИО76 к ФИО2 и ФИО71 о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО71 в пользу ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75» в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, 985290(девятьсот восемьдесят пять тысяч двести девяносто) рублей 38(тридцать восемь) копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «HUAWEI P8 lite 2017», квитанцию №1 от 08.11.2021, хранящиеся при уголовном деле, – передать ФИО2; 

- рукописные расписки от 29.10.2013, от 30.09.2013, от 29.10.2013 и от 30.10.2013, карту памяти объёмом 8 Gb, мобильный телефон марки «IPhone 8», хранящиеся при уголовном деле, – передать ФИО71;

- денежные средства в сумме 90000 рублей, находящиеся на депозитном счёте МВД по Республике Мордовия, – передать ФИО71;

- папки-скоросшиватели с кассами СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУ имени Н.ФИО75», предварительные договоры возмездного оказания услуг по организации банкета от 26.05.2021, от 15.07.2021 и от 11.11.2021, квитанции к приходному кассовому ордеру от 26.05.2021 и от 03.08.2021, жёсткий диск персонального компьютера, копию Положения о СКП «Молодежный», копию трудового договора от 24.08.2016, копию приказа о приёме работника ФИО2, копию приказа о прекращении трудового договора с работником Д.А.ДГ., авансовые отчёты с приложениями к ним, табели учёта рабочего времени, карту памяти с данными «1СБухгалтерия», договоры, заключенные с сотрудниками СКП«Молодежный», сшивки документов «центральная кухня», хранящиеся при уголовном деле, – передать в СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИМГУимени Н.ФИО75»;

- персональный компьютер, хранящийся в СКП «Молодежный» ФГБОУВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75», – оставить в СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75», сняв ограничения, связанные с хранением указанного вещественного доказательства;

- компакт-диски №115с и №116с с аудиозаписями, полученными при проведении оперативно-разыскных мероприятий, а также компакт-диск CD-R 700 MB марки «VS», хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- товарные чеки от 27.01.2020, от 08.04.2020, от 15.04.2020, от 17.04.2020, от 20.04.2020, от 08.07.2020, от 07.09.2020, от 09.09.2020, от 09.10.2020, от 10.09.2020, от 13.10.2020 и от 19.10.2020, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить.

Иные материалы, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу:

- товарные чеки, расходные кассовые ордеры и их копии, платёжные ведомости за период с 01.01.2021 по 07.01.2022, локальные сметные расчёты (сметы), накладные, не признанные вещественными доказательствами, хранящиеся при уголовном деле, – передать в СКП «Молодежный» ФГБОУВО«НИ МГУ имени Н.ФИО75»;

- экспериментальные образцы почерка и подписей, образцы оттисков печатей, компакт-диск с приложением к протоколу осмотра от 01.07.2022, компакт-диски из ПАО«Сбербанк России», из АО«Альфа-Банк», из ПАО«ВТБ», из ПАО«Росбанк» и из Агентства по страхованию вкладов, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить.

Денежные средства в сумме 985290 рублей 38 копеек, внесённые ФИО2 и ФИО71 в счёт добровольного возмещения имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, находящиеся на депозитном счёте МВД по Республике Мордовия, – перечислить в счёт возмещения вреда, причинённого преступлением, на расчётный счёт ФГБОУ ВО «НИ МГУ имени Н.ФИО75».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеют право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин